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NAZIAI PRIVERTĖ NUSIŽU
DYTI 60,000 VAIKUČIŲ 

GELBĖTOJĄ 
į, --------

VIENA, Austrija. — Profeso
rius Knoepfolmacher. pagarsė
jęs Vienos vaikų gydytojas, ras
tas nusižudęs.

Prieš nusižudymą jis parašė 
sekantį laiškutį: “Aš išgelbėjau 
60,000 vaikučių, bet dabar turiu 
pats pranykti.”

Profesorius Knoepfolmacher 
buvo nazių persekiojamas už tai, 
kad jis žydas. Matomai bijoda
mas patekti į nazių rankas jis 
atėmė sau gyvybę.

Anglija Prašysianti 
Franką Persvarstyti
“Savanoriu" Klausimą 

r —
LONDONAS, Rugpiūčio 24.— 

Generolo Franko atsakymu ne
pasitenkinusi Anglijos valdžia, 
galimai, mandagiai prašys Fran
ką, kad jis persvarstytų praei
tos sąvaitės pabaigoj duotą 
Anglijai atsakymą ir pirm "sa
vanorių” išvežimo iš Ispanijos 
nereikalautų kariaujančios ša
lies teisių.

Užsieniniai žurnalistai ir dip
lomatai sako, kad Anglijos po
litika valdžią privedus prie to, 
jog jai kito kelio nelikę, kaip 
tik kreiptis į tą fašistą nusiėmus 
kepurę prašyti: "Ar supran
tate, ką jūs pareiškimas reiš
kia? Jei loska peršvarstykite iš 
naujol’\s» . - —------•—•Wl“’

O iki prisitaikys prie Franko 
su tuo maldavimu, tai Anglijos 
diplomatams būsią daug darbo. 
Tam tikslui jau darbuojasi “tai
kos patrijarchas,” nesikišimo ko
miteto pirmininkas Plymounth. 
Jįs turėjo diplomatinius pasikal
bėjimus su Francijos, Vokieti
jos, Italijos, Portugalijos ir So
vietų Sąjungos atstovais.

Francijos ir Sovietų pasiun
tiniai nesikišimo komiteto klau
simu asmeniškai daug ką nesa
kę, bet sutikę greitam nesikiši
mo komiteto sušaukimui, o Ita
lijos, Vokietijos ir Portugalijos 
atstovai reikalavp priimti Fran
ko reikalavimus. Tai ta pati is
torija ir ta pati nesikišimo ko
mitetą sudarančių šalių linija, 
kuri buvo pakartota keletą kar
tų.

Taigi išrodo, kad nežiūrint 
paskutinio Franko atsakymo, 
kuriam suformuoti užtruko sep
tynios sąvaitės, Anglija vėl duos 
Frankui kitą užklausimą ir lauks 
kitas septynias sąvaitės iki gaus 
atsakymą. Tuomet jei nebus ki
tos išeities, šauks nesikišimo ko
mitetą, arba vėl reikalaus pasi
aiškinimo.

FAŠISTAI PER DVI DIENAS 
SUŠAUDĖ 60 BELAISVIŲ

LONDONAS, Rugpiūčio 24.— 
Neoficialiai patirta, kad Angli
jos užsienio reikalų ministeris 
Halifaksas įteikė Ispanijos fa
šistinei valdžiai vieną iš griež
čiausių protestų del per pasku
tines dvi dienas sušaudymo 60 
belaisvių.

Taip pat yra žinių, kad to są
ryšyje Seras Chetwode išvyko į 
Toulouse, pietinėj Francijoj, į 
vyriausią Anglijos humanitarinę 
misiją ir darys žygius iškeisti 
pas Franką esamus belaisvius.

Ar tie belaisviai buvo ispanai, 
ar tarptautiniai kovotojai, a- 
pie tai nieko nesakoma, tačiau iš 
protesto galima spręsti, kad tu
rėjo būti Anglijos pavaldiniai.

UŽ NEPASISEKIMUS GAVO 
KULKĄ

HENDAYE, Rugpiūčio 24. — 
Havaso pranešimu, šiandien 
Burgoje sušaudytas fašistinės 
kavalerijos majoras Jose Balve. 
Jį nuteisė mirti fašistiniai gene
rolai del to, kad Ebro fronte per 
silpnai kariavo prieš lojalistus— 
neišvystė jam pavesto atlikti di
delio mūšio.

IŠ DVIEJŲ PULKŲ LIKĘ 
GYVI TIKTAI DU 

KAREIVIAI

Po Baisios Dujų Atakos Paėmę 
Juichang Miestą

SHANGHAI, Rugpiūčio 25.— 
Iš Nanchang atėję žinios sako, 
kad vakar japonai padarė bai
sią nuodingų dujų ataką Yang- 
tse upės klonyje,, netoli Jui
chang miesto, ir išnuodijo ištisus 
du kinų pulkus. Iš abiejų pulkų 
gyvais išlikę tiktai du kinų ka
reiviai.

Juichang miesto apylinkės bu
vo strateginė kinų pasipriešini
mo vieta sulaikymui japonų žy
gio lingui Hankowo.

Kinų vyriausybė pripažįsta, 
kad Juichang pavojuje. O japo
nų armijos vadovybė paduoda, 
kad išmušus kinus, tai yra iš
nuodijus tuos du • pulkus, jiems 
pavykę užimti šį strateginį mies
tą ir toliau pasivaryti linkui 
Hankowo. Tačiau Hankowo už
ėmimas japonais yra baisiai sun
kus, nes Kinijos laikraščiai ra
šo, kad laikinosios sostinės gy
nimui Kinijos vyriausybė sumo
bilizavo milijoną kareivių ir 200,- 
000 civilių gyventojų.

Taip pat rytinėj Kiangsu pro
vincijoj, kurioj randasi ir Shang- 
hajus su Nankingu, kinų ka
riuomenė palei Lunghai geležin
kelį pasivarė 20 mylių pirmyn 
ir atkariavo penkis miestelius.

Kinijos-Amerikos linijos kelei
vinio orlaivio užpuolimas ir su
naikinimas užsienio atstovų .sjfc. 
rose Irgi iššaukė didelį alarmą. 
Į katastrofos vietą iš Kantono 
išplaukė Anglijos karinis laivas. 
Taip pat ir Jungtinių Valstijų at
stovai veda skubų tyrinėjimą, ar 
su orlaiviu nežuvo koks nors a- 
merikietis ir ar su tuo užpuoli
mu nebuvo sulaužytos amerikie
čių teisės. Jeigu taip, tai Jung
tinių Valstijų atstovai įteiks ja
ponams kuogrečiausią protestą, 
kuris galimai galėsiąs išsivystyti 
į pavojingą tarptautinį krizį.

Fašistai Dar Atakuoja
Ebro Ir Tagus Frontuose
HENDAYE, Rugpiūčio 24. — 

Vakar pranešė fašistai, kad 
jiems pavykę pasivaryti pirmyn 
Ebro ir Tagus upių frontuose. 
Šiandieninės žinios sako, kad ne
žiūrint fašistų atakų, lojalistų 
kariuomenė pilnai kontroliuoja 
pietinėj Katalonijoj vakarinį Eb
ro upės krantą.

Vyriausybininkai pripažįsta, 
kad orlaiviai, tankai ir artile
rija suteikė fašistams progą pa
žengti pirmyn, bet tas daug 
jiems kainavo, o nepadarė pa
kaitų vyriausiose lojalistų lini
jose. Fašistams pateko pirmiau 
niekieno žemėje buvęs Villalba 
kaimas, bet prie Villalba esanti 
į rytus kalnai, Gandesa-Mara 
vieškelis yra stiprioj lojalistų 
kontrolėj.

Vakar įvyko didelė oro kova 
prie Pandos kalno. Ebro fronte. 
Šį kartą irgi viršenybę paėmė 
lojalistų, orlaivynas, numušda
mas 16 vokiškų ir itališkų or
laivių, o iš savo eilių nustoda- 
dams tiktai vieną.

Smarkios kovos tęsiasi prie 
Tagus upės, 90 mylių nuo Ma
drido į pietvakarius. Fašistą 
giriasi, kad šiame fronte per tris 
dienas paėmę 309 ketvirtaines 
mylias teritorijos. Pirmesnėmis 
lojalistų žiniomis, šiame fronte 
fašistai sumušti.

NACIONALŲ KANADOS PA
RODĄ ATIDARYS 

PENKTADIENI

Toronto, Rugp. 25.—Rytoj 
bus atidaryta kasmetinė Kana
dos nacionalė paroda. O šį vaka
rą, dominijų sekretorius, lordas 
Stanley atidarys naujai pastaty
tą “Suvienytos Karalystės” pa- 
vilijoną ir valdžios pavilijone 
anglišką skyrių.

DVIEJŲ ŠALIŲ VADAI SVEIKINASI
Rugpiūčio 18 dieną įvyko atidarymas "Tarptautinio Mažo Tilto,” kuris skaitomas trumpiausiu 
tarptautiniu tiltu visame pasaulyje. Jis pastatytas ant Kanados ir Suvienytų Valstijų rube- 
žiaus Tūkstančio salų rajono ir įeina į Tūkstančio salų tiltų sistemą, susidedančią iš kelių 
tiltų, bendrai sudarančių apie 9 mylias kelio, įskaitant ir tarputiltes. Ant vidurio “Mažo Tarp
tautinio Tilto” skersai eina vieno aštundalio colio geltona bronzinė juosta, kuri reiškia rube- 
žių. Virš šios juostos buvo pakabinta popierinė juosta, kurią prezidentas Rooseveltas ir mi
nisteris pirmininkas King, laikydami vienas žirkles, perkirpo ir tokiu būdu tiltą atidarė. Šia
me paveiksle matomi prezidentas Rooseveltas ir ministeris King, besisveikinant ir reiškiant 
tarptautinį solidarumą. Prezidentas Rooseveltas pareiškė, kad Suvienytų Valstijų žmones ne
stovūs nuošaliai, jei Kanada bus užpulta kitos imperijos.

Pažangūs Winnipego Miesto Valdybos Nariai
Smarkiai Susikirto su Turčių Klasės Gynėjais 

■ ~ j . . , . ___________ - ... ....

Reakcionieriams Pavyko Atimti iš 8,500 žmouiy Balsavimo Teises
POLICIJA DALYVAVO MI
TINGE, KAD NEKALBĖTŲ 

APIE “REVOLIUCIJĄ”

MONTREAL, Que.—Į Jauni-
mo Komiteto posėdį, sušauktą 
diskusavimui bendro katalikų, 
liberalų ir konservativų veikimo 
ir planų priėmimui Anglijos jau
nimo delegacijos, atėjo “raudono 
skvado” detektivai ir buvo per 
visą posėdį. Jie posėdininkams 
paaiškino, jog juos viršininkas 
atsiuntė žiūrėti, kad nebūtų kal
bama apie “revoliuciją.”

NENORI DUOTI NAZIAMS 
PRIESAIKĄ

BERLYNAS. — Penkiolikai 
šimtų evangelikų bažnyčios pas
torių, kurie prieš tūlą laiką Prū
sijoj atsisakė priimti valstybinę 
priesaiką, įsakyta prisiekti iki 
rugsėjo 30 dienai. Jie turėjo pri
siekti iki liepos 31 dienai, bet 
nesutikus laikas buvo pratęstas 
net du kartu. Paskutinis patvar
kymas esąs galutinas.

SOVIETŲ ATLETĖS
Sovietų Sąjungos sostinėj Maskvoj nesenai įvyko sporto para
das, kuriame dalyvavo 35,000 atletų. Paveiksle matome grupę 
jaunų atlečių, sveikinančių draugą Staliną, kaipo vadą tos par
tijos, kurios vadovybėje S.S.R.S. darbo žmonės, o ypatingai jau
ni, būdavo ja laimingą gyvenimą.

“BET TIE ŽMONES IŠBŪDA
VO JO KANADĄ.’.’ SAKO 

MAJORAS QUEEN

Reikalinga Daugiau Pažangių 
Narių Valdyboj

WINNIPEG, Man. — Pereitą 
pirmadienį Winnipego miesto 
valdyboj įvyko istorinis pažan
gių atstovų susikirtimas su re
akcionieriais.

Kova tęsėsi virš keturių va
landų laiko.

Pirmiausia pažangūs atstovai 
susikirto su reakcionieriais na
mų statymo klausimu, kuomet 
aldermanas Penner įnešė suma
nymą lotus, vertus iki $500 ir 
esančius ant rezidencinių gatvių, 
norintiems namus pasistatyti 
atiduoti už $50.00. Jį palaikė ki
ti pažangūs nariai.

Reakcionieriams tas labai ne
patiko. Visi stojo griežton ko
von. Ir jie laimėjo. Kuomet su
manymas buvo paleistas ant 
balsavimo, prieš balsavo 10, o 
už tik 7.

Dar didesnis susikirtimas į

vyko kuomet aldermanas Pen
ner įnešė pasiūlymą grąžinti bal
savimo teises ir tiems, kurie ran
duoja tik po vieną kambarį.

Reakcionieriai valdybos na
riai, turčių gynėjai, prieš tai 
stojo piestu.

Forkinas, komunistų alderma
nas, atremdamas reakcionierius, 
nurodinėjo, kad teisėjo Whitla 
sprendimas, jpg vieną kambarį 
randuoją piliečiai negali balsuo
ti, liečia daugiausia jaunus žmo
nes’, tik apsivedusius.

Kuomet reakcionieriai pasida
rė dar agresyviškesni, pats mies
to majoras Queen apleido pirmi
ninko vietą ir stojo ginti Pen- 
nerro pasiūlymą.

“Aš jaučiu mano pareiga tą 
sumanymą paremti,” jis pareiš
kė. “Aš turiu žinių, jog yra 
8,500 žmonių, kuriems tuo tei
sėjo patvarkymu bus atimtos 
balsavimo teisės. Gi tie žmonės 
sunkiai dirbo budavojimui šios 
šalies. Mes atėmėm iš jų darbus, 
išvijom juos iš namų su mokes
čiais, o dabar norime atimti bal
savimo teises.”

Reakcionierių nesuminkštino 
nei majoro kalba. Kuomet pa
siūlymas buvo balsuojamas, 
prieš balsavo 10, o už 7.

1 ■Tokiu būdu 8,500 Winnipego 
piliečių šiemet neturės teisės da
lyvauti miesto valdybos rinki* 
muose. ,

Šiuo tų atstovų elgesiu žmonės 
pasipiktinę ir kalba, kad atei- 
nančiuos rinkimuos reikia juos 
prašalinti, o jų vieton pastatyti 
pažangius.

PERKA KANUOLES APSIGY
NIMUI NUO SAVO METALO

OSHAWA, Ont.—Kalbėdamas 
masiniame mitinge pereitą pir
madienį, J. H. Unwin, Social 
Credit veikėjas Albertos provin
cijoj, pareiškė, kad Kanados 
valdžia perka kanuoles ir stato 
Paeifiko pakrašty, kad apsiginti 
nuo savo metalo, kurį japonai 
Kanadoj pirko ir pavertę į gra
natas žada Kanadon pasiųsti iš 
kanuolių ir orlaivių.

Taipgi jis nurodė, kad Kana
doj užviešpataus finansinė dik
tatūra, jei federalė valdžia nedės 
pastangų išrišti nedarbo ir kitas 
problemas.

SAKO PROJEKTAS ŽADA 
50,000 KANADOS DAR

BININKŲ DARBĄ

Finansinių Obligacijų Iš Kana
dos Projektas 

Nereikalauja

OTTAWA, Ont. — Čia plačiai 
kalbama, kad ministeris pirmi
ninkas King gaunąs daug ra
ginimų Hepburno ir Duplesio o- 
pozicijos švento Lauryno upės 
projektui visai nepaisyti ir nu
vykus į Washingtoną pasirašyti.

Tuo pačiu laiku yra manoma, 
kad ministeris pirmininkas King 
tą projektą pasirašys, nežiūrint 
visų kliūčių iš opozicionierių pu
sės. Mat švento Lauryno upės 
gilinimo ir elektros stočių staty
mo projektas Kanadai žada 
daug gero.

Pirmoj vietoj, jis suteiktų 
10,000 Kanados darbininkų dar
bo prie upės gilinimo darbų. 
Prie to, gaminimas medžiagos 
del kanalo statybos suteiktų dar
bo dar del kelių desėtkų tūks
tančių darbininkų. Bendrai i- 
mant, projektas duotų darbo ko
kiems 5-7 metams darbo del 
50,000 darbininkų.

Antra, būtų galima labai pi
giai pasigaminti 1,100,000 arklių 
jėgos elektros energijos, jei On
tariją panorėtų pasistatyti elek
tros stotis.

Pradedant projekto darbus pi
niginių obligacijų iš Kanados ne
reikalauja.

Švento Lauryno upę pavertus 
jūros laivų-keliu, Torontas, Ha
miltonas ir kiti Kanados ežerų 
uostai virstų jūrų uostais.

Visos Kanados liaudis šiam 
projektui pritaria. Jei premjeras 
jį pasirašys, jis bus visų darbo 
žmonių palaikomas.

Runcimanas Su Planais
Parskrido į Londoną

LONDONAS, Rugpiūčio 24.— 
Čekoslovakų ir sudėtų taikinto
jas, lordas Runcimanas šiandien 
su planais parskrido iš Pragos į 
Londoną, kur praneš Čamberle- 
nui ir Halifaksui apie gautas pa
sekmes pasitarimų su nazių vir
šininkais.

Runcimanas kalbėjosi su Če
koslovakijos ministeriu pirmi
ninku Hodza ir sudėtų viršinin
ku Henleinu, bet negavo teigia
mų atsakymų. Henleinas po se
novei reikalauja autonomijos, o 
valdžia, be tautinių mažumų sta
tuto, nežada naujų pasiūlymų.

Turint omenyj Vokietijos laik
raščių ir radio pagiežą prieš Če
koslovakiją, Anglija numato 
rimtą pavojų ateinantį mėnesį, 
Nuremberge įvyksiančio nazių 
kongreso laiku. Prie to pridėjus 
nazių manievrus, jie liks nesu
valdomi.

Pagal Anglijos ministeriu 
nuomonę, jei padėtis visiškai pa- 
blogėsianti, tuomet Anglija 
skelbsianti naują politinę kryp
tį, sutampančią su kovo 24 dieną 
padarytu Čamberleno perspėji
mu. kad karas centralinėj Euro
poj gali įvelti karan ir Angliją. 
Šiuo klausimu galimai tarsis 
Anglijos ministeriai.

MEKSIKOS POLICIJA SUA
REŠTAVO FAŠISTŲ 

VADUS

MEKSIKOS MIESTAS.—Šio
mis dienomis Meksikos federalė 
policija užklupo falagistų vy
riausią kvatierą ir suareštavo 
pirmininką ir sekretorių.

Fašistų kvatieroje policija ra
do dokumentus, nurodančius, 
kad Meksikos falagistai rinko po 
visą šalį aukas ir siuntė Ispani
jos fašistams. Taip pat militari
zavo savo pasekėjus, terorizavo 
žmones ir ruošėsi nuversti Kar- 
deno demokratišką valdžią. Visi 
Meksikos demokratiški žmonės 
Franko ir Hitlerio bernams rei
kalauja kuoaštriausios bausmės.

NORI ĮVESTI VIENO ŽMO
GAUS DIKTATŪRĄ

TORONTO, Ont. — Dešinieji 
Toronto miesto administracijos 
nariai vėl pradėjo kelti reikala
vimus, kad būtų perkeista mies
to savivaldybės sistema.

Kontrolierius Hamiltonas vėl 
iškėlė sumanymą, kąd būtų, pa
statytas miesto aaministrato- 
rius.

Aldermanas Smitas pareiškė, 
kad tas administratorius reikštų 
diktatorių miešto reikaluose.

Daladieris Su šalininkais 
Tęsia Francijos Liaudies 
Fronto Valdžios Skaldymą
PARYŽIUS, Rugpiūčio 24. — 

Radikalų Socialisto) Partija už
tikrino paramą Francijos minis- 
terio pirmininko Daladierio pla
nui, siekiančiam 40 valandų dar
bo įstatymo “suvidutininimo.”

Daladieris už uždarų durų iš
dėstė partijos Pildomajam Ko
mitetui, kad darbininkams nau
dingo įstatymo panaikinimui rei
kalaująs Vokietijos karinis pa
siruošimas.

Užtikrinę Daladieriui paramą, 
radikalai socialistai nutarė atsi
šaukti į visas partijas del koope
racijos, reikalingos “tėvynės tai
kai ir laisvei.” Pirmą atsįšauki- 
mą numatyta padaryti į socia
listų ir komunistų partijas—į 
Liaudies Fronto santarvininkus.

Tuo pačiu metu Daladier pa
reiškė, kad praeitą sekmadienį 
jo paskelbta 40 valandų darbo 
sąvaitės įstatymo alferacija, lie
čianti aštuonis milijonus darbi
ninkų, nepažeisianti trumpų dar
bo dienų principo, o tik būtinų 
industrijų darbininkus.

Tačiau socialistų ir komunis
tų partijos netiki šiai Daladierio 
pasakai ir ketina imtis kovos 
prieš visas atakas ant esamų so
cialinių įstatymų. Socialistai ke
tina reikalauti specialūs parla
mento sesijos sušaukimo, kurio
je privalo būti balsuojamas Da
ladierio planas.

Du Socialistų Respublikonų 
Unijos nariai pasipriešino Dala
dieriui ir rezignavo iš ministe
riu kabineto, o kiti du užėmė jų 
vietas.

Dar nežinia ką pasakys Liau
dies Fronto nacionalis komite
tas, kuris tuo klausimu tarsis 
ketvirtadienyje, o su kairiųjų 
partijų atstovais tarsis penkta
dienyje. Manoma, kad šiuose pa
sitarimuose bus nuspręsta tin
kama pozicija.

Marselės uosto darbininkai 
jau išstojo prieš Daladierio pla
ną, pareikšdami, kad atsisako 

’dirbti viršlaikius. Tuos patvar
kymus unija išsiuntinėjo Korsi
kos, Algerijos, Tuniso, Moroko 
ir Viduržemio jūrų uostų dar
bininkams.

DAUGĖJA JAUNŲ MERGAI
ČIŲ PABĖGIMAI NUO 

TĖVŲ

TORONTO. — Nuo ąių metų 
pradžios iki rugpiūčio mėnesio 
paskutinės sąvaitės, nuo tėvų 
ir globotojų buvo pabėgę septy- 
niosdešimt šešios, šešiolikos me
tų amžiaus neturinčios, torontie- 
tės mergaitės, arba dvigubai 
daugiau, negu pernai.

Dauguma jų sugrįžo ir namus 
paklaidžioję po kelias dienas, ki
tos po kelias sąvaitės, o neku- 
rios iki šiai dienai nesuranda
mos. Jų tarpe nesurandamos ke- 
turiolikmetinės ir viena dešimt- 
metinė pabėgusi iš prieglaudos.

Daugiausia pabėgimų, įvyksta 
gegužės ir birželio mėnesiuose, 
kuomet merginos neatsparios 
meilei. Prie to prisideda šeimos 
ekonominė padėtis ir kitos ap
linkybės.
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Kapitalas l’iailėjo Provokacijas Priėž"
Meksikos Valdžią

Kapitalistai jau senai naudoja provokacijas, ypatingai prieš 
revoliucinį judėjimą atsuktas. Ne vieną darbo žmogų jie provoka
cijų pagelba nusiperkė mirti. Tom Mooney dabar’pripažintas ne
kaltu, bet jį buvo nusmerkę mirti. Tai buvo kapitalistų provoka
cijos darbas. Jie pasamdė ką nors padėti bombą, o kaltę suvertė 
ant joj Tokių, pavyzdžių yra labąi daug. Bet dabar kapitalistai 
griebiasi provokacijų ir prieš demokratines valdžias. Vėliausia pro- 
vbkhčija buvo suplanuota prieš Meksikos valdžią.

Provokacija sugalvota labai gudriai. Tūli Martinai per To
ronto Daily Star paskelbė, kad jie turį užtektinai ^inių, jog Mek- 
sik6s:vąldžia yra įrankis Vokietijos nazių, jog Meksiką valdo na- 
ziai ’ pagelba Japonijos.

Ko ta provokacija siekia? Pirmiausia ji siekia Meksikos val
džios’diskreditavimo. Tuomi norima ją nubausti už, eksproprija- 
vimą aliejaus šaltinių. Kita, norima įnešti į liaudies tarpą nepa
sitikėjimą tokiais žmonėmis, kaip! prezidentas Kardehaš. Tai mė
ginimas pastoti kelią demokratiškam liaudies frontui.

Kas liečia Meksikos prezidentą ir jo valdžią, ji nėra jokia so
cialistinė. Ji yra tik demokratinė. Bet ji nėra nazių įrankis. Kaip 
jau buvo pranešta,. Meksikos .valdžia stengiasi apvalyti armiją 
nuo nepatikimų elementų. Ji organizuoja armiją iš valstiečių, auk
lėja pasitikimus karininkus. Trysdešimt tūkstančių valstiečių ga
vo ginklus, kad apsiginti, nuo fašistinių priešų. Paskutiniu laiku 
dtiVė ginklus mokytojams, nes pastaruosius buvo’ pradėję puldi- 
nėti fašistinės gaujos ir . žudyti. Meksikos valdžia dalina turčių 
žemes valstiečiams ir bežemiams. Niekad Meksikos valdžia netū- 
rėjo' tokių ryšių su Meksikos gyyentojąis, kaip dabartinė valdžia. 
Prie to, reikia atminti, kad ir Meksikoj buvo fašistinis sukilimas, 
bet. jis buvo greitai nuslopintas. Nekurie vadai, rodos, ir dabar 
dar tebesislapsto. z

Darbo žmonėms šiandien reikia būti labai atsargiems. Ka
pitalistinei spaudai negalima tikėti. Ič kas gi1 tikėjo, kad toks 
laikraštis,. kaip Toronto Daily Star, galėtų leisti taip negražiai 
šmeižti demokratinę Meksikos valdžią. O visgi dėlto leido. Tie 
provokatoriai mat skverbiasi į liberališkus laikraščius, kad dau
giau tomis provokacijomis tikėtų. Tokiais laikraščiais, kaip Globe 
ah d Mail,mažai kas tiki, nes jie jau daug kartų nusimaskavo.

Darbininkai-’negali tikėti jokioms žinioms, kol galutinai ne
taria savo žodžio tikrai pažangi spauda. Kapitalistinė spauda daž
nai vieną pusę dabai išpučia, o kitą sumažinsi.' Pavyzdžiui, jei Is
panijos’ fašistai pasigiria užėmę mylią, laikraščiai prideda dar 
bfeht'kelias; O jei liaudies armijd. užima bent kelias dešimtis my
lių,'tuomet rašo, kad pasivarė truputį į priekį.

Mackpaphiicčiii ir Miisii Bos Panašumas
Iš , draugo Lawsond straipsnio visi skaitytojai sužinojote, 

kaip Kanados žmonės virš šimto metų atgal kovojo prieš turčių 
saujos: „diktatūrą, už demokratiją. Taipgi jūs pastebėjote, jog 
šiahdien Kanadoj vėl veik tokia pati padėtis ir veik' tokios pačios 
kovos prieš naujos turčių'saujos galią.

Virš šimto1 metų atgal Kanados žmonių turtai buvo rankose 
saujos didelių žemvaldžių." Jų rankose buvo' ir valdžia.’. Makėnzi ir 
Papin’ėu vadovaujami demokratai kovojo, kad nuversti žemvaldžių 
ir-valdininkų' 'diktatūrą ir įsteigti demokratinę respubliką. Kuomet 
tie žemvaldžiai ir Anglijos lordai numetė į šalį viską ir pradėjo 
batsiailŠiai detodkratus persekioti, demokratai buvo priversti 
griebtis sukilimo. Jų kovos iškarto nebuvo pasekmingos, jie laike 
sukilimo buvo sumušti, bet ant galo jie vistiek išėjo laimėtojais. 
Ir Kanadoj buvo įsteigta demokratinė' valdžia, kuri pradėjo rū
pintis plačių masių reikalais.

Bet šimto mėtų, bėgyje tie pažangūs kovotojai pasikeitė. Pa
žangi kapitalistų klasė išaugo į naują turčių1 saują. Konkurenci
jos keliu stipresnieji kapitalistai pasigrobė į savo rankas didžiumą 
Kanados turtų ir valdžią. Už tai dabar Kanados darbo žmonėms, 
taipgi, daliai vidurinio sluogsnio, tenka vesti kėvą už apgynimą 
tų'teisių; kurias buvo iškovoję Makenzi ir’Papineu ir jų pasekė
jai.’ Šiahdien Kanados žmonėms vėl prieš akis stovi nugalėjimas 
turčių' saū'jds galids ir atėniTmaš iš jų krašto dėl daugumos žmo
nių.

Skirtumas tik tas,’kad šiandien visai kita gadyne. Makpapi- 
niečiąi prieš akis turėjo kapitalistinę demokratiją, o šių dienų 
demokratai prieš akis turi naują visuomenę ir demokratiją. Tei
sybė, dabar kb'va'sūkasi daugiausia tarp fašizmo ir senos demo
kratijos, bet ši kova yra pradžia kovos už aukštesnę santvarką— 
už socialistinę. ....... . '

Studijavimas Kanados praeities, tradicijų duoda aiškų vaiz
dą,„kaip Kanados demokratija gimė, plėtojosi ir kaip ji vėl šian
dien turi griimtis su' naujais jos priešais. Patartina kiekvienam 
sąžihihgam dėmokratui tą straipsnį nuodugniai pastudijuoti. Jis 
padės gėriau suprasti, kaip orentuotis šiandien.
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PAS MUSOLINĮ SVEČIUOS ,
Hungarijos nrinisteris pirmininkas (kairėj) ir užsienio reikalų 
ministeris Kanja (dešinėj) nekurį laiką atgal lankėsi pas Muso
linį, kad atnaujinti draugiškus ryšius* Mat ir Hunga- 
rijoj viešpatauja toks pat baisus fašistinis režimas, kaip ir Ita
lija j, Be to, Hitleris šnairuoja ir ant Hungarijos. Hungari ja tikisi, 
kad Italija užstotų (taip, kaip Austriją).

Iš .Rusų Kalbos Vertė PETRAS

Fašistinis Teroras Generolo
Franko Valdomoj Ispanijoj

Mėš labai gerai žinome apie 
žmonių gyvenimą po liaudiška 
Ispanijos valdžia, bet beveik'nie
ko nežinome kas dedasi toj Is- 
panijos dalyj, kurią valdo fašis
tiniai budeliai. Aštri fašistinė 
cenzūra nepraleidžia jokių žinių. 
Laikraščiai, kurie išeina Sala- 
mahkoj, Saragozoj arba Sevillėj, 
apie liaudies būtį nieko nerašo. 
Ištisos jų špaltos tik apie gedu
lingas pamaldas, įvairios rūšies 
patrijotinius pliauškalus ir šiaip 
gatvines eilepalaikes.

Šiuo tarpu man pateko į ran
kas ištrauka iš garsaus francū- 
ziško rašytojo knygos, kurią pa
darė rusiškas žurnalistas Ilija 
Erenburg, apie žmonių gyveni-1 
mą po fašistinių barbarų letena. 
Čionais padarau ištraukos ištisą 
vertimą, kad supažindinus Liau
dies Balso skaitytojus su tuo 
baisiu teroru ir persekiojimu, 
kurį pergyveno, perkentėjo ir 
dar Renčia tų Ispanijos rajonų 
gyventojai, kuriuose viešpatau
ja fašistai.

Keletas žodžių apie patį rašy
toją ir autorių tos knygos, iš 
kurios yra padaryta ši ištrauka. 
Juom yra G. Bernanos. Jis yra 
parašęs keletą garsių romanų ir 
šiaip knygų. Jis 1936 metais ga
vo francūziškos akademijos pre
miją. Tiražas jo knygų siekia iki 
šimto tūkstančių. G. Bernanės 
nėra joks marksistas, nei ’žydas; 
nei masonas ir net ne liberalas. 
Jis yra aistrus katalikas, auto
rius kanoniškos knygos “Gyve
nimas švento Domininko.” 1

Nuo pat pradžių fašistinio su
kilimo jis buvo atviras Franko 
simpatizatorius. Jo sūnus buvo 
falangistu ir tarnavo fašistų ar
mijoj už leitenantą. Nuo pat pir
mųjų sukilimo dienų G. Berna- 
nos, gyvendamas Majorkos sa
loj, kurią valdė fašistai, turėjo 
progą susipažinti su visais fašis
tiniais valdymo metodais ir ink
viziciniais terorais. Jis visą tą 
pergyvenęs ir pamatęs savo aki
mis baisiausiai pasipiktino ir iš
sprukęs iš fašistinės teritorijos 
parašė knygą “Dideli kapynai 
mėnesienoje.”—Vertėjas.

Kanados ministeris pirtnininkas pranašauja, kad Kanados 
valdžia gali su Hepburno opozicija švento Laryno upės projektui 
visai nesiskaityti.

,, , Tai būtų labai geras apsireiškimas. Iš švento Lauryno upės 
kelio būtų nauda didelė visai visuomenei. Pirmoj vietoj (būtų dar
bų darbininkams, o antroj vietoj—daug pigios jėgos elektrai ga
minti ir' geras susisiekimas.

Kuomet Kanados lietuviai rengiasi Kanados Lietuvių Kongre- 
siii 'pigielbbs Liėtu’vos nepriklausomybė! ginti, tai' taip1 vadi
nami tautininkai griežia dahthtoš. Httir jie’ vadinasi '“ptitrijėtaiš.”

Aę žinojau, del ko .būtų buvę 
tinkami tie jauni žmonės, su ku
riais aš draugavau, jeigu jie bū
tų sutikę rimtą pasipriešinimą. 
Bet, dėja, prieš juos tesirado 
vien tik terorizuojami gyvento
jai. Dauguma Majorkos gyven
tojų visada pasižymėjo apdlitiš- 
kumu. Aš tvirtinu, kad iki pilie
tinio karo saloje neįvyko nei vie
no pasikėsinimo ant gyvybės 
arba nuosavybės. Jūs sakysite: 
“Ispanijoj užmušinėjo.” Nuo ko
vo iki birželio mėnesio Ispanijoj 
buvo papildytos 135 politinės 
žmogžudystės. Dešiniųjų 'teroras 
galėjo tenais turėti savyje' cha
rakterį keršto, nors jis būtų 
žiaurus ir aklas. Bet Majorkoš 
saloje nebuvo visiškai nei vieno 
tokio prasižengimo. Cionais jie 
ėmėsi pirm visko vykdyti valy-' 
mo programą—sistematiškai su
naikinti visus įtariamus asmė- 
nis.. Didžiausia dalis teisminių 
sprendimų, išneštų k'ariškb Ma-

piė viehą' prasižengimą! “Nepa
lankumas išsiliu'ošavimo judėji
mui.” Tą “nepalankumą” jie ma
te žodžiuose ir net gestuose. 
Buržuazinę šeimyną—tėVą, mo
tiną, dvi dukteris, 19 ir 16 metų 
amžiaus, nuteisė sušaudyti pd- 
gal beprasmiškai menką pama
tą: jie būvo apskųsti, būk savo 
sode, pamatę kataloniškus orlai
vius, aplodiravo.

Aš ilgai gyvenau būryje jau
nų žmonių. Aš neturėjau skir
tumo tarpe jų programų, bet aš 
žinojau, kad juose radosi troš
kulys sociališko teisingumo. Jūs 
paklausite, kas su jais atsitiko ? 
Po vadovybe itališko avanturis- 
to, kuris vadinosi Rossi, falan
ga pavirto policija; ji pagelbė
jo kariškai vadovybei išpildyti 
pačius niekšingiausius ir žiau
riausius uždavinius.

Paskutinis atsiekimas ispaniš
ko karo—valymas. “Reikalinga 
su tais užbaigti”—obalsis, kurį 
skelbia morališkai žemai nupuo
lę melagiai. “Reikalinga išliuo- 
suoti knstaus garbę,” obalsis vi
sada turėjo vieną tikslą: mate
matišką išnaikinimą įtariamųjų. 
To pačio vienu balsu reikalavo 
1871 metų versaliečiai. Major 
kos saloj tas valymas siautė per 
tris sykius, neskaitant prisiruo- 
šiamojo pertjodo. Tame perijo- 
de buvo šaudomi žmonės be jo
kio teismo vietoj, bet jis buvo 
daugiau vykdomas asmeniško 
keršto sumetimais. Visi nuo jų 
šąlinos. Tada į tą sceną pasiro
dė generolas grafas Rossi.

■ lis nebuvo,' suprantama,, nei 
generolu, nei grafu, nei Rossi. 
Jis buvo itališkų jū'd’dtoitškinių 
valdininkas, Vieną’ gražų, rytą 
jis atskrido trimbtoriniu orlai
viu. Pirm visko jis nuvyko pas 
karišką' gubernatorių generolą’ 
Gode. Trankydamas kūnyčiu 
stalą, jis pranešė, kad atvežė 
su savim fašizmo dvasią. Kele
tą? dienų prabėgus po jo atsi
lankymo gubernatorius ir jo pa- 
gelbininkas buvo patalpinti į ka
lėjimą, o grafas Rossi paėmė va
dovauti falangfstuš. < Su puikiu 
automobilių' jis lakstė1 po' kaū- 
mūs. Jis vilkėjo naujutėliais1 juo*- 
dais marškiniais; kurie buvo pa
gražinti str dideliu kryžium: 
Paskiri' jo mašiną sekė kitos, prP 
pildytos ginkluotais iki dantų 
žmonėmis;' Kiekvieną1 rytą -laik
raščiai davė atskaitą apie tuos 
oratoriškus atsilankymus. Pasi
šaukęs kunigą iršaltyšių, gra
fas Rossi svetima kalba—sumai
šęs itališkus žodžius su ispaniš
kais ir1 vietine dialektika^—pasa
kė pamokslą apiė kryžiatis ka
rą? Jis buvo didelis subjektas, 
storžieviškas gyvulys. Vieną’sy
kį jis'sėdėdamas už stato!'ir 
šluostydamas rankas • į staltiesę 
pareiškė? “Man būtinai reikalin
ga viena rrioteris į parą.” žino
ma, itališkoj • Majorkos valdžioj 
buvo' ch araktėringiesniU atštbVų; 
bet misija, pavesta grafui Ro
ssi, pilnai supuolė su jo gėdiš
kais ypatumais: jam pavedė or
ganizuoti terorą. ’

Aš mačiau Painioj, kaip pra
lėkdavo gatvėmis sunkvežimiai. 
Jie buvo apdengti storu pilkų

• jorkos tribunolo, kalba tiktai a- I dulkių sluoksniu, taipgi tomis

dulkėmis buvo apdengti ir žmo
nės: Jie sėdėjo po keturius eilė
se, kepkose, paklusniai padėję 
rankas ant čvilkinių kelnių. 
Kiekvieną vakarą juos gaudė 
tolimuose kaimeliuose; juos pa
čiupdavo kuomet jie grįždavo iš 
laukų darbo. Jie atlikdavo pas
kutinę savo kelionę su prakai
tuotais, prilipusiais prie kūno 
marškiniais. Jų rankos dar te
begyveno dienos darbu. Ten ant 
stalo liko bliūdas su zupe, žmo
na vartuose ... Man sakys: “Jūs 
sentimentizuojatė.” Visai ne. Aš 
paprastai pareiškiu, kad nei vie
nas iš šių žmonių nieko neužmu
šė, ir nei vieno • nesužeidė. Tai 
buvo paprasti valstiečiai-žem- 
dirbiai.

Kiekvieną naktį būriai, sufor
muoti Rossi, darbavosi kaimuo
se arba Palmos priemiesčiuose. 
Kur tik tie ponai pasisukdavo, 
visur pasikartodavo ta pati sce
na. Toks pat mandagiai švel
nus pastuksenimas į duris, ta
rytum į patogų kambarį arba 
lūšną, tas pats trypimas vieto
je tamsiam sodely arba miškelio 
aikštelėj. Nelaimingasis klausos, 
prispaudęs ausį prie rakto sky
lės. “Einam su mumis!” Tiek 
pat žodžių proto netekusios mo
teries. Drebančiomis rankomis 
renka apgailėtiną mantą—kole
tai valandų prabėgus jį išmes; 
burzgimas motoro. “Prašau, ne- 
išbudinkit vaikų ... Juk jūs ma
ne vežate į kalėjimą?” Budelis, 
kuriam dar nėra dvidešimt me
tų, atsako: “Žinoma.” Paskiau 
kelias į sunkvežimį. Tėnais jau 
laukia du arba trys draugai, to
kie pat paklusnūs, su nuliūdu
siais veidais. Dar viena minutė 
vilties—pakol sunkvežimis nepa
suko iš plento. Bet štai jis SU‘ 
mažina greitį, jis kratosi po duo
bėtą biaurų kelią. “Išlipkit!” Jie 
išlipa, išsirikiuoja į eilę. Salvė. 
Lavonai valiojasi prie kelio. Ry
toj šaltišiUs užrašys: "Toks tai 
toks ir toks tai toks mirė šir
dies liga.”

Pirmoji fazė valymo tęsėsi ke
turius mėnesius. Bėgyje tų ke
turių mėnesių svetimšalis, vy
riausias kaltininkas žmogžudys
čių, visuomet’ užimdavo garbin
gą vietą religinėse ceremonijose. 
Jį paprastai lydėdavo kariškas 
kunigas, kurį paskui sušaudė. 
Visi žinojo, kad valdžia itališko 
generolo nerybota. Aš žinau vie
nuolį, kuris maldavo dovanoti 
gyvybę trims jaunoms meksikie
tėms. “Gerai,” atsakė grafas, aš 
pasitarsiu apie tai su mąno pa
galviu.” Jis ėjo gulti. Rytmety
je jis įsakė jas sušaudyti.

Kaip ir dauguma ispaniškų 
miestų, Paima' priklausė vai
kams. Kuomet šie kryžiokai ap
sigyveno mieste, vaikai su žais
liniais šautuvais, po būgnų ’dun
dėjimu išsirykiavę žygiavo tuš
čiomis miesto gatvėmis. Paskui 
jų vyresnieji broliai pradėjo 
grįžti vėlai vakaro iš slaptų ke
lionių. Pakelėmis voliojosi’ lavo
nai su ištaškytomis smegenimis, 
tirštai apkibę musėmis. Karžy
giais buvo ne kareiviai, bet po
licija. Tada vaikai pakeitė žais
linius šautuvus j gumines vėz
das. Juokitės, jeigu jums patin
ka, bet teroras—tai teroras . . .

(Bus daugiau)

Kjį Sakys Montrealiečiai
TORONTO. — Paskutiniubju 

laiku ’ kaž' kodėl m'dntreaiiečiai 
buvo bepradedą “šnairuoti” į to- 
rontiečius ir daryti draugiškas 
pastabas, kad torontiečiai buk 
tai pradedą atsilikti veikime. 
Tiesa, nekurtuose vajuose tau
tiniame veikime torontiečiai ne
išėjo pirmaisiais. LLD vajuje 
pasirodė gan’ silpnokai, bet už 
tad tarptautiniame veikimė gan 
gerai, visai neprasčiau už kitas 
kolonijas. O tarptautiniu veiki
mu torontiečiams užimtos ran
kos visada.

Bet tiek to. Pažiūrėsim kaip 
išėjo sū Liaudies Balso pikto
kais Toronte ir Montreale. Kurt 
kolonija kurią” pralenkė. Toron- 
tiėčiai štf 400-500 publikos pa
darė $91.96 gryno pelno, o mon
trealiečiai, beabejonės, mažiau-' 
šiai; turėjo du syk tiek publikos 
savo piknike, kiek torontiečiai ir 
vis tik tepadarė apie $125.00 
(Tik $100.00 priduota.—Red.) 
Proporcingai išskaičius gauna
me, kad torontiečiai montrcalie- 
čius pralenkė 30%.

Taigi, draugai montrealiečiai 
apsidairykite ir nesusirgkite per 
dideliu savimi pasitikėjimu, nes 
čia pažymėtas faktas rodo, kad 
LED viena kuopa Toronte, kar
tais supliekia abi kuopas Mont
reale.

Torontietis

ĮVAIRENYBĖS
Primityviškų žmonių Gyvenimas

Pietiniuose Salynuose

Ramiojo vandenyno vakarinėj 
■ ir cent rali ne j dalyse randas dau
gybė didesnių salų, bei salelių, 
kurios geografiniai skiriamos 
į tris didžiąsias divizijas—Mela- 
neziją, Mikroneziją ir Polynezi- 
ją. Visose šiose salose, išskyrus 
Naująją Zelandiją, yra tropiš- 
kas arba pusiau tropiškas klitoh- 
tas, bet karštis nėra šiurkštus. 
Čia niekas neserga karštligėmis. 
Pavojingiausios čionai esaiičios 
ligos yra leptosas ir dramblia- 
ligė, kuriomis daugelis sirgda
vo pirmeuropietiškais laikais.

Polynezijiečiai ir mikronezijie- 
čiai daugiausiai užsiima žukla- 
vimu. Svarbiausiąja žuvimi' yra 
oisteriai. Del: šių lukštagyvių 
vietiniai leidžiasi į vandenį net 
iki 120 pėdų' gylio. Tris diėhas 
į metus pblyhezijiečiat gauna 
malonumo pasismaguriauti keis
tų vandeninių kirminų mesa. 
Kada neršti šie kirminai; ati
trūksta jų užpakaliai, iškyla į 
viršų ir paleidžia milijorius kir
minų. Vietiniai juos gaudo tink
lais ir sunaudoja maistui.'

Polynezijoj laukinių gyvulių 
kaip ir nėra: visi laukiniai' 
“žvėrys”, tai žiurkės ir driežai, 
kas ir įvertinama kaipb maištas. 
Nekuriose salose randasi šernų, 
bet ir tie yra naminių kiaulių ai
niai. Juos gaudo su kilpomis, ar
ba prisivaro prie vandenų ar’ki
tokių pinklių ir užmuša. Mikro
nezijos salose nesiranda1 jokių 
naminių gyvulių, pasitaiko tiktai 
prijaukintų paukščių.

Kokoso riešutmedis yra svar
biausiuoju Polynežijos ir Mikro
nezijos augalu. Jis auga apie 
dviejų šimtų pėdų - aukštumoje 
virš jūros lygio ir puikiai išsi
laiko žemose koralinėse salose.

Beveik visi polynezijiečiai ge
ria iš įvairių pipirų šaknų iš
spaustą sunką, vadinamą kava.

Nesenai šiose salose buvo 
praktikuojamas kanibalizmas. 
Dažniausiai' buvo užmušami ir 
vietinių sUėdami pakliuvę belais
viai. Viehū'laiku buvo išleistas 
net įsakymas, kad valgyti tik 
suimtuosius. Pašakdjama, kad 
fijanų giminūs vieriaš viršininkas 
per savo gyvenimą suėdė n'ėt de
vynis šimtus' žiribnių. Suėstųjų 
kaukuolėš naudodavo ofn’ameri- 
tams! jas išvalydavo', viėtbj akių 
įdėdavo tam tikrus pėHUS ir jaš 
sustatydavo pakelėse ant stulpų.

Siė primltiviski žmonės iš' se
nų laikų tiki į sielos egzistavimą 
ir jos! apsaugojimui laiko tam 
tikras ceremonijas. Turi net’ ir 
kunigus; kurie' nustato įvąirius 
papročius ir nesąmones.

Delko Dvesia Iš Vandens Išim
ta žuvis

Iš senai priimta mokyti, kad 
iš vahdėhib ištraukta žu^iš; nu
gaišta del to, jog jos gilės ne
pajėgia praleisti į kraują atmos
ferinį okšygerią' ir be okšygeno 
ji uždusta. Toronto utoversitėtO 
profesorius Huiitsmah 'duoda ki
tokią teoriją. Jam išrodė“, kad 
žuvis be“ vandens nugaišta ne 
dęl uždusini'O1 priežasties; bet iŠ 
didelės baimės ir jėgų išeikvoji
mo. Tą patOdo’ cheminis tyrinėji
mas. Tyrinėjime patirta, kid nu
gaišusioje žuvyje būta’Užtektinai 
kvėpavimą nustatah'čių“•“ chemi
kalų. o labai dėug chemikalų, 
akstinančių aukštą muskulinį 
įtempimą.

Tai teorijai faktų galima ras
ti ir pačių žuvų tarpe. Pavyz
džiui, silkės ir kitos labai šoki
nėjančios žuvys daug greičiau 
nugaišta; negu unguriai, “kaU 
fišės” ir kitoš, kurios išimtos 
iš vandens nerodo didelio nervų 
įtempimo.

Iš Administracijos
Drg. F. Bunkuk, Montreal, 

Que., prisiuntė vieną naują 
Liaudies Balso skaitytoją.

Drg. J. Binks, Victoria, B. C., 
atsinaujindamas metams Liau
dies Balso prenumeratą prisiun
tė $1.50 Lietuvos politiniams ka
liniams aukų? Aukavo J.' Binks 
75 c. ir L- Binks 75 cehtus.

Iš L.L.D. 162 kuopos, Toron
to, Ont„ Parengimo Komisijos 
gauta pelnas' iš suruošto Liau
dies Balso naudai pikniko $87.- 
15. Likusioji pelno' dalis $4.'81 
dar nepriduota, ši suma susida
ro iš likusių nuo pikniko prekių.’ 
Jas pardavus sekančiam pikni
kui, pinigai bus priduoti. Tuo 
būdu, Liaudies Balso naudai 
rubštas piknikšs Toronte davė 
gryno pelno $91.96“.

. Ant. 400 į
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Darbininko f
Akim Žiūrint

Pagaliau generalos Frankas 
davė atsakymą Anglijai, kas del 
ištraukimo “savanorių” iš jo pu
sės. Ir tas atsakymas yra “No,” 
papuoštas gražiais diplomati
niais išsisukinėjimais. Ką Ang
lija ir jos "nesikišimo komisija” 
dabar darys? Veikiausiai vėl iš
galvos naują skymą, kurio pa- 
gelba laikys Francijai surištas 
rankas.

Tos “Nesikišimo Komisijos” 
politika pačiose pirmose dienose 
komunistų buvo aiškiai nušvies
ta ir, kaipo tarnaujanti grynai 
fašistams, pasmerkta. Daugelis 
komunistus už tai vadino “karš
tagalviais,” bet laikas vėl įrodė 
ir patvirtino, kad ką komunistai 
sakė, tai buvo ne kraštutinumas, 
bet reali tiesa. Dabar, porai me
tų praslinkus, kiekvienas žvilg
terėjęs j tą “Nesikišimo Komisi
ją” mato, kad ką komunistai 
sakė pradžioje, buvo tikra tiesa.

Ta “nesikišimo” politika reak
cionieriai manė paslėpti savo vei
dą ir surišus Francijai rankas, 
duoti visas progas fašistams už
kariauti Ispaniją. Iš sykio jie 
manė, kad pakaks pravesti “ne
sikišimą,” nepraleidžiant Ispani
jos liaudžiai ginklų ir tuo už
smaugti darbo žmonių kovas, 
bet “nesikišimo” nepakako. Is
panijos liaudis nenusigando ir 
tvirtai stojo kovon su pavergė
jais. Tada reikėjo Anglijos to
riams ir kitiems reakcionieriams 
griebtis naujų skymų, pagelba 
“nesikišimo” politikos, kad da
vus laiko Hitlerio ir Musolinio 
govėdoms užkariauti Ispaniją. 
Paskutiniuoju skymu “ištraukti 
savanorius iš Ispanijos” visi fa
šistų šalininkai tikėjosi, kad bus 
duota pakankamai laiko gen. 
Frankui sutvarkyti atsiųstas fa
šistų jėgas ir jomis nugalėti Is
panijos liaudį. Jie manė, kad kol 
išdirbs visus planus, kol visi su
sitars, tai del “savanorių ištrau
kimo” atsakymą gen. Franko 
galės duoti Ispaniją užkariavęs. 
Bet išėjo priešingai. Ispanijos 
liaudis'ne tik atsilaikė, bet dar 
ir visas fašistines jėgas taip sup
liekė, kad negreitai jos atsigaus.

Na, ką sakė komunistai? Ar 
jie nesakė, kad “nesikišimas,” 
tai yra fašistų gelbėjimas?

Kaip sau norit. Mes galim ne
sutikti su komunizmu—socializ
mo programa, jų tikslais ir idea
lais, bet mes turime pripažinti, 
kad komunistų taktika kovoje 
su'reakcija ir fašizmu yra ge
riausia, teisingiausia. Kad eida
mi su komunistais, eisime teisin
gu keliu.

Antrajam Kanados Lietuvių1 
Kongresui artėjant nauja ban
ga šmeižtų pasipylė per “Vieny
bę" ir “Naujienas.”’ Fašistiniai 
agentai, neturėdami argumentų 
prieš progresyvius asmenis, grie
bėsi šmeižtų.

Bet tai yra jų • vienintelis ir 
paskutinis “argumentas.” Jie 
neturi kitų argumentų, kad ga
lėtų įrbdyti, jog progresas yra 
žalingas darbininkams, nes to
kių argumentų nėra. Už socialį 
progresą, reformas visados ko
vas vedė darbininkai, prispaus
tieji. ;

Progresas visados laimėjo. 
Pradedant nuo žilos senovės, 
nuo pirmųjų mokslo daigų, feo
dalizmo, vergijos iki šių laikų, 
progresas nesustojamu žingsniu' 
žengia pirfnyn. Nežiūrint kokių 
priemonių griebiasi reakcionie
riai ir jų sufanatizuoti klapčiu
kai, progresas laimi. Nesustab
dė mokslo ir progreso inkvizici
jos, deginimai ant laužų, kalėji
mai, žudynės ir koncentracijos 
kempės, nesustabdys jo nei lie
tuviškų fašistėlių zaunijimai per 
Vienybę ar Naujienas.

Kukuokit ar Jokit, Kanados 
lietuviai žengia pirmyn.

Marija Aukštaite nors sykį 
pasižiūrėjusi į save ir savo bend
rus pamatė nuogą realybę ir per 
Vienybę prabilo: “Mes suvytę 
dvasioje, suskurdę, kaip rūdynų 
ašarėlės, ištroškę tiesos, kaip 
dykumų paklydę keleiviai . . .”

Tikra tiesa. Suvytę dvasioje, 
suskurdę ir paklydę.

Bet iš to sielos skurdo neišves 
fašistinis veikimas nei pasakiš
kas dievulis. Kas trokšta tiesos 
ir tyros sąžines, tas eina su pro
gresu už išnaudojimo ir pavergi
mo panaikinimą. Fašizmas veda 
daugiau negu į rūdynus. Jis ve
da į niekšystes. išsigimimą, o 
randa pasitenkinimą žmonių 
žudynėse, motinų ir vaikų aša- 
rosė. Kas tuo biaurisi, tas, turi 
eiti į progresyvių eiles.
" ... . Z. J.
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Lietuvoje
VILKIJOJE SUDEGE APIE 20 
NAMŲ IR LIKO BE PASTO

GES APIE 90 ŽMONIŲ

Rugpiūčio 5 dienos vakare 
Vilkijos žmonės paprastai sumi
go ir giliai megojo, bet apie patį 
vidurnaktį pačiame Vilkijos 
miestelio viduryje, Jurbarko ir 
KaUno gatvių kvartale kilo gais
ras.

Kadangi šitame kvartale na
mai seni, daugelis jų jau virtę 
lūšnomis, viena prie kitos susi
gūžusios, tai liepsna čia rado 
puikiausią sau medžiagą. Nepra
ėjo nei pusvalandžio, kai lieps
nojo jau apie 10 namų.

Stovintieji Nemune laivai pa
stebėjo ugnį ir pradėjo' staugti. 
Miestas nenoromis, bet staigiai 
buvo išbudintas. Gyventojai šo
ko iš lovų ir visi buvo sujaudin
ti gaisro, kurio ugnis liežuviais 
kilo į dangų. Žmonės nežinojo 
ko griebtis. Iš artimųjų prie 
gaisro vietos namų žmonės pra
dėjo kraustytis į gatves daiktus. 
Kiti pasilipėjo ant stogų ir sten
gėsi užgesinti nesiliaujamai 
krintančias kibirkštis. Tuo tar
pu gaisro vieta jau virto lieps
nojančia jūra, nes liepsnos greit 
persimetė į aplinkinius namus. 
Nepaprastai greitas gaisro plė
timasis, kuriam' labai palankias 
sąlygas sudarė paskutinių dienų 
kaitros, miestelyje sukėlė dar 
didesnę paniką, tiesiog siaubin
gą žmonių susijaudinimą. Gir
dėt buvo riksmas, verksmas, iš 
namų bėgo ir kraustėsi žmonės.

Vietiniai gaisrininkai su nedi
delėmis savo priemonėmis grie
bėsi gesinimo darbo, tačiau jie 
buvo bejėgiai, nes ugnis plėto
josi nepaprastai greit, ir sunku 
buvo susiorentuoti, kur ir ką da
ryti, kaip gesinti. Vis dėlto iš 
miestelio subėgo nemaža žmonių 
su kibirais, kabliais ir pirmoj ei
lėj stengėsi apsaugoti tuos na
mus, į kuriuos pirmiausia galė
jo persimesti ugnis.

Tik po geros valandos iš Kau- 
n6 pusės pasirodė signalas ir 
vienas po kito į Vilkijos Vidurį 
atvažiavo du Kauno ugniagesių 
automobiliai. Gyventojai leng
viau atšikvėpė. Bet tuo pačiu 
metu padidėjo ir ugnies išsiplė
timo pavojus: ugnis gręsė persi
mesti į antrą gatvių pusę,_ nes 
namai tiek įkaito, kad kibirais 
pilamas vanduo jau negelbėjo, o 
gaisrininkai dar nuvyko į Ne
muną, iš kur turėjo pravesti į 
gaisro vietą šliaukąs. Taip įr ki
toj pusėj ‘ užsidegė namai, bet 
tuo pat momentu pasirodė sro
vės vandens ir ugnis buvo nu
malšinta.

Auštant visas miestelis buvo 
ant kojų. Viso miestelio gyven
tojai, net iš tolimiausių namų, 
per tą laiką buvo viską iškraus- 
tę laūkan—-į gatves ir daržus. 
Visi sulipo ant stogų ir stengėsi 
apsaugoti juos nuo kibirkščių. 
Netrukus atvyko iš Kauno poli
cijos rezervas, kuris palaikė 
tvarką. Atvyko ir kariuomenės 
ugniagesiai ir pradėjo gaisro 
baigimo darbus.

Iš kur gaisras prasidėjo, tiks
liai nežinoma, o tik spėjama. 
Gaisre sudegė 17 gyvenamų na
mųir -4 ūkiški trobesiai. Žmonių 
aukų nėra, gyvuliai išgelbėti. A- 
pie 90 žmonių liko be pastogės. 
Apdraustų namų buvo maža. 
Sudegė daug krautuvių su pre
kėmis, jų'tarpe viena kepykla ir 
vienas restoranas. Nuostolių 
kiekis nenustatytas, bet spėja
ma, kad jų bus per 300 tūkstan
čių litų. Sudegė pats prekybinis 
centras.

ziai gyveno nepaprastoj praban
goj, turėjo po 400 tarnų, kardi
nolai buvo nepaprasti kyšinin
kai, o tąs viskas dvokė liaudies 
ir darbo, žmonių prakaitu, kurie 
vilkę sunkų mokesčių, kontribu
cijos, vergijos ir baudžiavos jun- 
gl-

Ir kunigas Jakas klausia “ži
dinyje,” kaip suderinti Kristaus 
žodžius ir pagrindinius evangeli
jos dėsnius su Kristaus vietinin
kų darbais? Juk Kristus pasa
kęs: “Neimkite su savim nieko: 
nei maišelio pinigams, nei dviejų 
apsiaustų; pasiimkite tiktai laz
dą.”

Būdami patys taip nusmukę, 
Kristaus atstovai plėšimais ir 
žudymais lietuviams nešę Kris
taus mokslą. Pats apkrikštiji
mas, sulig Jako, buvo nesąmo
ningas. Valdovai atvarę lietuvius 
miniomis, kur krikštytojas vi
sus pakrikštydavo vienu vardu. 
Be to, žinonės eidavo prie kriš- 
to, kad gauti vilnonius'drabu
žius.

“Ir kai šventa diena, rašo to
liau kun. Jakas, — tai mužikas 
pagal bažnyčios įstatymą at
klampodavo į bažnyčią, prie al
toriaus iškilmingoj vietoj jis 
rasdavo besėdintį savo, poną . . . 
Tam ponui pagarbai nusilenkda- 
vo prie altoriaus žengiąs kuni
gas, ir prasidėdavo dievo garbi
nimas. Tas pats kunigas šven
tadienį paprastai baigdavo pui
kiame dvare prie iškilmingo sta
lo.” »...•

Na ir už teisybę kun. Jakas 
susilaukė vyskupų rūstybės. Iš
pradžių jie mėgino išsiųsti į 
Šiaulius, paskui į Krakes, o ant 
galo įkišo į kunigų kalėjimą—į 
pranciškonų vienuolyną.

Kunigo Jako teisingi pareiški
mai apie popiežius ir vyskupus 
Lietuvos bažnytinę vyriausybę 
daug daugiau suerzino, negu 
prieš porą metų daktaro Mėcei- 
nos prisiminimas apie reformas. 
Jako pareiškimus svarstė Kauno 
kurija, bažnytiniai cenzoriai, 
vyskupai, o ant galo pasikvietė 
iš Rygos papiežiaus atstovą A- 
ratą.i

Pažangesni dvasiškiai stoja 
kun. Jako pusėn, biet seniai'tai 
net iš lygsvaros eina. Nekūrie tą 
teisingespį kunigą vadina hero-1 
jum. Įdomu ir tas, kad teisingu 
kunigu būti yra nelengva.

amžiaus, kuris “gelbėdavo” mo
teris, ypač jaunas merginas, nuo 
“bėdos.“

Jis jau kelis sykius buvo teis
mo baustas už nelegalių abortų 
darymą, bet to amato vis tiek 
nemetė.

Šiomis dienomis pas Vasiliaus
ką atėjo 19 metų amžiaus alek- 
sotiškė. Nors Vasiliauskas veikė 
kuo atsargiausiai, tačiau polici
ja pas jį atvyko bedarant jam 
nusikaltimą. Išpradžių dar gy
nėsi, bet jo klijentė visas pas
laptis išdavė. Abortui daryti į- 
rankiai taip pat surasti.

Abortų meisteriui iškelta bau
džiamoji byla ir jis uždarytas 
į kalėjimą, o klijentė nuga
benta į ligoninę, nes po “opera
cijos” buvo labai nusilpusi.

reformatams, tai jie dabar Du
bingiais rodą didėlį susidomėji
mą, prašą atitinkamas įstaigas 
leisti surengti ekskursijas į Du
bingius.

■ i ■■

KAM GERA GYVENTI 
LIETUVOJE

Kaunas. — Vilniaus gatvėje. 
Lieparskio ir Bliumo namuose 
steigiamas kapucinų vienuolynas 
kuris tuos namus nupirkęs už 
stambią sumą pinigų. Mūriniame 
Lieparskio name būsianti įtaisy
ta koplyčia, o mediniame Bliu
mo name gyvensiu apie 300 vie
nuolių, kurių skaičiuje būsią ir 
pabėgėlių iš Ispanijos.

KAIP IŠNAUDOJAMOS KĖ
DAINIŲ DARBININKES

LENKAI LABAI SUSIDOMĖJĘ 
DUBINGIAIS

Kaunas.—Dubingių ežero pu- 
siausaly statant viešbutį esą 
aptikti senovėj čia buvusios re
formatų bažnyčios pamatai. 
Spėjama, kad tos bažnyčios rū
siuose buvęs palaidotas didelis 
reformistų veikėjas ir prieš ka
talikus kovotojas, Vilniaus vai
vada ir Lietuvos kariuomenės 
hetmonas Radvila Rudasis.

Kadangi Radvila Rudasis tu
rįs didelių nuopelnų ir Lenkijos

Kėdainiai. — Jau nuo senovės 
Kėdainiai garsūs savo agurkų 
plantacijomis. Nuo ankstaus pa
vasario iki agurkų sezono galo, 
daržuose dirba keletas šimtų 
darbininkių—moterų, šiuo biz
niu verčiasi vien tik žydai, kurie 
turi sudarę sindikatą ir nustatę 
darbininkėms kainas.

Darbininkės, verčiamos dirbti 
po 10 valandų j dieną, tegauna 
tik po pusantro lito. Nors jos 
jau pernai kreipėsi j darbo ins
pektorių, bet jos nesulaukia jo
kio užtarimo.

DAUG ŽINOJO — NUŽUDĖ
Vidury matome Francis M. Carrol, buvusį South Paris, Me., 
rifą, kuris traukiamas teisman už nužudymą Dr. James 
Littlefield, už tai, kad jiš žino apie moralius šerifo prasižengi
mus, ir privertimą 19 mėtų amžiaus Paul Dwyer prisipažinti 
“kaltu,” tai yra, kad jis nužudė Dr. Littlefield.

še-
G.

ZAPYŠKIO APYLINKĖJE 
SIAUTĖ PERKŪNIJA

Zapyškis. — Rugpiūčio iš pir
mos dienos į antrą dieną nakty
je perkūnas trenkė į Lekėčių 
valsčiaus, Riogliškių kaimo ūki
ninko J. Antanaičio kluoną, kurį 
uždegė. Kluone buvo tik ką su
vežti rugiai, dobilai, šienas ir ki- 
tokis pašaras, Kluone tuo laiku 
miegojo to ūkininko piėmuo, ku
ris kilūs gaisrui nenubudo. tai 
pastebėję žmonės skubiai įšoko 
į degantį kluoną ir piemenį iš
traukė. ■

Tą pačią naktį buvo matoma 
degant dar kelis trobesius tolo
kai šiaurėje.

PANEVĖŽYS NUSIPIRKO DVI 
NAUJAS UGNIAGESIAMS 

MAŠINAS

Žinios is Sovietu Sąjungos
Tobulina Kraujo Perliejimo 

Metodus

UŽ APIBUDINIMĄ KRIKSČ IO 
NYBES NUOPELNŲ KUNI

GAS SUSILAUKĖ VYS
KUPŲ RŪSTYBES

Kaunas.—Prieš' keletą metų į 
Marijampolės marijonų vienud- 
lyną įstojo neturtingas žemaitis 
Jakas. Vienuolyne ėjo centrali- 
nio apšildymo kūriko pareigas 
ir vis mokinosi. Po kiek laiko 
išlaikė egzaminus iš gimnazijos 
4 klasės ir vienuolių ‘ remiamas 
išvyko. į . Kauno kunigų semina
riją, kurią ir baigė. Tuojau ku
nigas Jakas atsižymėjo, kaip ga
bus pamokslininkas, atidavęs 
pastoracijai ir tapo paskirtas 
Kauno bazilikos vikaru. Čia jis 
parašė religinio turinio septy
nias knygas. Gal būtų buvę vis
kas gerai, jei ne 500 metų su
kaktuvės nuo krikščionybės į- 
steigimo Lietuvoje.

Šiuo klausimu pamaldus ku
nigas pasikniso po istoriją ir tin
kamai apibūdino tos krikščiony
bės penkšimtmetinį laikotarpį. 
Jfš‘ nurodė, kad tų > laikų . pbįafe-

Panevėžys.—Plečiantis ir tirš
tėjant miestui, reikalinga ir di
desnė apsauga nuo gaisrų. Mieš
to savivaldybė supratusi šį būti
ną reikalą liepos mėnesio pabai
goj pirko dvi naujas, galingas, 
moderniškas gaisrines mašinas. 
Viena iš jų yra patobulinta: tuo 
pačiu kartu tinka gaisrui gesinti 
ir gatvėms laistyti. Ši mašina 
savivaldybei kainavo 20,800 li
tų, o antra 14,000 litų.

Miesto savivaldybė įsigijuąi 
šią modernišką mašiną su 3,000 
litrų vandens rezervuaru, dabar 
gyventojų patogumui didesnes 
miesto gatves laisto kelis kartus 
per dieną ir apsaugo miesto gy
ventojus nuo dulkių, kurių anks
čiau čia buvo debesys. Toks lais
tymas savivaldybei'per dieną 
kainuoja apie 60 litų.

Panevėžio gaisrininkai dabar 
turi šešias modėriiiškas gaisri
nes mašinas ir 13 specialiai tam 
išlaikomų šoferių. Ši ugniagesių 
komanda yra galingiausia iš vi
sų provincijos miestų, o techniš
kai gali konkuruoti net su Kau
nu, nors mašinų turi mažiau, bet 
jos yra modemiškesnės ir ga
lingesnės.
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ŠANČIUOSE SlfEMĘ MOTERŲ 
“GYDYTOJĄ”

Maskvoje esantis Kraujo Per
liejimo Institutas padarė keletą 
įdomių eksperimentų, kaip pa
naudoti įvairias kraujo sudėtin
gas dalis medikališkiems reika
lams. Tyrinėjimų pasekmėje iš
spręsta plazmos (kraujo skysto
sios dalies) į kitą kūną įliejimo 
problema. Akademikas A. Bogo- 
moletzas prirodė, kad kraujo 
transfuzija, šalę atpildymo 
prarasto kraujo, turi ir kitokios 
rūšies veikmę—naujai kraujo 
formacijai veikmę. Taip pat 
Institutas padarė keletą kraštu
tiniai interesingų eksperimentų, 
kaip nedideliais kiekiais gyvulių 
kraują (avių, šunų, karvių, žą
sų) perleisti ir panaudoti žmo
giškų organizmų labui. Šis me
todas jau naudojamas plačiu 
mastu gydymui įvairių ligų, da
linai vidurių ligų gydymui.

Kraujo prezervavimui Institu
tas rūpestingai surado naujus 
teigiamus metodus. To pasekmė
je sutaupyto kraujo bus galima 
nuvežti ir į tolimiausias šalies 
dalis. Dabartiniu laiku visoje 
Sovietų Sąjungoje veikia 830 
stočių, kurios sulig reikalo pa
daro kraujo tranfuzijas. Perei
tais metais Sovietų gydytojai 
padarė 72,000 kraujo transfuzi- 
jų-

Paskutiniu laiku Sovietų dak
tarai kraujo perliejimus atlieka 
ne tik tuomet, kuomet žmogaus 
kūnas del kokios nors nelai
mės praranda didelę dalį kraujo 
ir pradeda silpti, bet dalieja 
kraujo, kuomet įvyksta kūno ap- 
deginimas, arba jį pagauna už
krečiamoji liga, kaip tai: tifu- 
sas, škarlatina, odos ligos ir ki
tokios.

pagamina antiraketinius vitami
nus “D.” ši įmonė taip pat pro- 
duktuoja vitaminus “B-l,” ku
rie naudojami sureguliavimui 
žmogaus nereguliatiško metabo
lizmo ir gydymui' nuo alkoho
lizmo, širdies ir pilvo ligų.

Leningrade esanti įmonė iš 
laukinių rožių gamina vitami
nus “C.” Šie vitaVninai ir gerina 
organizmo metabolizmą ir stip
rina organizmą prieš užkrečia
mąsias ligas; taip pat tinkami 
profilaktiškam naudojimui ir gy
dymui nuo piktosios šašligės 
škorbuto.

Čelkovo vitaminų įmonė gami
na vitaminų “C” karotinus (pro- 
vitaminus “A”), kurie akstiną 
augimą ir sustiprina organizmą 
prieš limpamąsias ligas, šios 
trys įmonės nuo šių metų pra
džios pagamino 240 milijonų do
žų vitaminų. Bet tuo nepasiten
kina šalis: yra padaryti planai 
kitų trijų vitaminams produk- 
tuoti įmonių pastatymui.

Atydžial Daro Lenino Biustą

Auga Vitaminą Industrija

Kaunas. — Šančiuose gyvenb
Kazys Vašilfduskaš, 60 mėtų

Kiekvienais metais didėja So
vietų Sąjungoje vitaminiškų pro
duktų išdirbystė. Dabartiniu lai
ku vaikia trys vitaminus išdir
bančios įmonės ir vienas vitami
nams tyrinėti institutas.

Maskvoje esanti vitaminams 
gaminti įmonė kristalų pavidale

Skulptorius Merkurovas jau 
keletas metų, kaip dirba Lenino 
biustą, sulig kurio bus padarytas 
šimto metrų aukštumo Lenino 
biustas ir uždėtas ant Maskvoje 
statomų milžiniškų Sovietų Rū
mų. Kada bus uždėtas biustas 
ant rūmų, tai biusto viršutinė 
dalis bus 415 metrų aukštyje. 
Debesiuotomis dienomis biusto 
nesimatys.

Merkurovo studijoj eina labai 
atsakomingas darbas. Jis po ke- 
lioliką kartų buvo pridėjęs prie 
galvos, rankų ir kitų biusto da
lių pavyzdžius ir turėjo taisyti. 
Mat pirmiausia teko pagaminti 
biustą Leninui origin alio didu
mo, o paskui daryti 2-jų metrų 
aukščio, vėliau dešimties metrų, 
dar vėliau dvidešimties metrų ir 
pagal tą padidinti iki šimto met
rų. Tad dirbant tokį darbą, jei
gu ant originalio didumo įvyktų 
mažiausia klaida, tai padidinus 
ant tokio didelio skaičiaus, galė
tų išeiti didžiausia klaida, šį mė
nesį bus užbaigtas dviejų metrų 
aukščio biustas ir atiduotas į 
Paryžių nulipdymui. Taip pat

užbaigta ir dešimties metrų 
biustui galva.

Kada visi modeliai bus tinka
mai pagaminti, nuo jų bus pada
rytos didžiajam biustui dalys, 
kurias dalimis užkels ant Sovie
tų Rūmų ir sukurs Lenino di
džiulį paminklą.

Suaugę Dvinukės Suteikia Mie
gui Naują Teoriją

MASKVA.—Tašo pranešimu, 
Gorkio vardo Visa-Sąjunįinio 
Medicinos Eksperimentinio : Ins
tituto mokslininkai aiškina.mie
go priežastis, pasiremdami sep
tynių įmėnesių amžiaus suaugu
siomis dvinukėmis.

Šios mergaites gimė Maskvo
je. Jos turi dvi atskiras galvas 
ir keturias atskiras rankas, o 
žemiau pečių jų kūneliai suaugę 
į vieną. Dvynės gerai valgo ir 
tarpsta, į kiekvieną šypseną at
sako šypsena, net atskirai ‘atsi
liepia į šaukiamą vardą. Viena 
blogybė su jomis esanti ta, kad 
kuomet viena pradeda snausti, 
tai kita išbunda. Šis apsireiški
mas ir atkreipė Sovietų moksli
ninkų atydą.

Iki šiol buv<5 manyta, kad 
svarbiausioji miegą akstinanti 
priežastis buvo, tai kraujuje su
sirinkimas tam tikrų chemikalų, 
vadinamų hypnotiksinu. Na, o 
mergaitės, nors sujungtos krau
jo vamzdžiais, tačiau neužmiega 
kartu. Reiškia, kad miego pa
grindinė priežastis paeina ne nuo 
hypnotiksino akumuliacijos.

Sovietų mokslininkai iš to da
ro išvadą, kad miego priežastį 
pagimdo ne kraujas, bet nervai.

Mažoji Santarvė Padarė 
Naują Sutartį Su Vengrija
BLED, Jugoslavija.—Kuomet 

Vengrijos regentas Horthy, mi
nisteris pirmininkas Belą Imre- 
dy, užsienių reikalų ministeris 
Kanya ir generolas Racz tarėsi 
su Hitleriu ir Ribbentropū, šia- 
me mieste baronas Bakach, 
Vengrijos atstovas pasirašė su 
Mažaja Santarve—Čekoslovaki
ja, Rumunija ir Jugoslavija— 
naują sutartį.

Sulig naujos sutarties, Mažoji 
Santarvė panaikino 1920 metais, 
birželio 4 dieną, Trianone pasi
rašytą sutartį, kuria remiantis 
Vengrija neturėjo teisių lygiai 
ginkluotis su Mažosios Santar
vės valstybėmis. Dabar pasira
šius nepuolimo sutartį, Mažoji 
Santarvė leido Vengrijai propor- 
cionaliai ginkluotis.

Kadangi visos trys Mažąją 
Santarvę sudarančios valstybės 
valdo po dalį Vengrijos teritori
jos, tai turi ir bendrą tautinių 
mažumų klausimą. Šis klausimas 
kol kas neišpręstas, tačiau ma
noma netolimiausioj ateityj jį 
išspręsti. Čekoslovakijos atsto
vybė visais būdais mėgino pri
eiti prįe bendro susitarimo tau
tinių mažumų klausimu, bet 
Vengrija atsisakė nuo bendros 
sutarties. Iš visos konferencijos 
eigos paaiški, kad Vengrija at
sisakė nuo bendros sutarties 
tautinių mažumų problemos iš
rišimo, kad šiuo klausimu ji ga
li daugiau laimėti pasinaudoda
ma Vokietijos spaudimu, negu 
einant kartu su Jugoslavija ir 
Rumunija.

Nežiūrint nekuriu naujos-su
tarties silpnumų, jos atsiekimūš 
kaip Čekoslovakijoj; taip ir ki
tose dviejęse valstybėse skaito
mas dideliu laimėjimu, nes tiki
masi, kad ji prives prie atitinka
mo Dunojaus klonyje susitari
mo.

Vengrijos sutartis su Mažąja 
Santarve nepatiko Berlynui. Na
zių atstovas Budapeštu! pareiš
kė, kad Vengrija turi greitu lai
ku apsispręsti, su kuo ji eis, ar 
su Mažąja Santarve, ar su Ber
lynu.

JAPONAI SUNAIKINO KINI
JOS-AMERIKOS LINIJOS

KELEIVINĮ ORLAIVĮ

HONG KONG, Rugpiūčio 24. 
—Šiandien rytą dvylika japbniš- 
kų orlaivių užpuolė didžiulį Kini- 
jos-Amerikos linijos keleivinį 
orlaivį ties Macao, privertė jį 
nusileisti į Kantono upės deltą ir 
paskui kulkosvaidžių ugnimi nu
skandino. Išsigelbėjo amerikietis 
vyriausias pilotas, radio opera
torius ir vienas, keleivis, o kiti 
penkiolika žmonių dingo. Mano
ma, kad žuvo nuo japonų kulkų, 
arba nuskendo su orlaiviu.

Orlaivis skrido iš Hong Kongo 
į Chunkingą. Daugiausia skridę 
bankininkai, finansų ministeri
jos valdininkai ir jų žmonos su 
vaikais į Chunkinge šauktą kon
ferenciją. , ........... . ..... . ■
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IŠVYKO STUDIJUOTI NAMŲ STATYBĄ
Šie du Suvienytų Valstijų vyrai, Josse Jones (kairėj). Rekons
trukcijos Finansų Korporacijos direktorius, ir Stewart McDo
nald, federates namų statybos administratorius, Normandie lal- 
-ujs ftuinii sonfipnjs ĮuiBpnsSoąsojnaą aną ‘tdoang i aąmųdšĮ na 
tybą.

Vengrijos Regento Vizite
Matomas Čekoslovakijos

Likimo Nusprend i m a s

NAZIŲ EKONOMISTAI
NUMATO VOKIETIJAI

KARO PRALAIMĖJIMĄ
Praeitą sekmadienį į Reicho 

teritoriją atskrido pas Hitlerį 
senai laukta politinė krekždė. 
Tai 70 metų amžiaus buvusios 
Austro-Vengrijos admirolas ir 
dabartinės Vengrijos regentas 
Nikolas Horthy; Su šiuo seniu 
atvyko Vengrijos ministeris pir
mininkas ir užsienio reikalų mi
nisteris. Jie skubiai nuvyko į 
pagrindinę Vokietijos laivyno 
bazę Kielą, kur pirmadienyje 
Hortienė pašventino naują karo 
laivą 10,000 tonų įtalpos.

Laike pašventinimo Hit
leris pasiėmė Vengrijos regentą 
su savim į jūras kur jam paro
dė 110 karo laivų demonstraci
ją. Beabejonės toks paradas tu
rėjo patikti admirolui ir ■ vėliau 
buvusiam visų Vengrijos milita- 
rinių jėgų viršininkui', nuvėrtu- 
siam Vengrijos darbininkų val
džią.

Po karinio laivyno parado, 
Hitleris nusigabeno regentą į 
stipriai apifortifikuotą Heligo- 
landą i& pradėjo politines dery
bas. K$» jiedu čia kalbėjosi, gal 
pasauliui pasiliks pusiau paslap
ty ir nepajėgs sužinoti žodis žo- 
din. Bet pirmutinėj dienoj dau
geliui diplomatų buvo aišku, kad 
pats kalbos branduolys yra Če
koslovakijos klausimas. Nes vie
šai propaganduojama, kad Vo
kietiją su Vengrija rišanti bend
ra istorija ir bendros progos. O 
tos progos glūdi ne kur kitur, 
kaip Čekoslovakijoj. Mat kaip 
pirma, taip ir antra šalis jaučia
si, kad demokratiniais pagrin
dais valdomoji valstybė valdo po 
didelį sklypą abiem šalim “pri
klausančios” teritorijos. Tad a- 
pie šį bendrą reikalą sukosi ir 
dviejų diktatorių kalba.

Čionai jiems teko išspręsti, 
ar Čekoslovakijos vyriausybę 
Hitleriui prisieis versti su gink
lu, ar padedant Vengrijai bus 
galima prie jos prisimeilinti, pa
naudojant ant jos ir Vengrijos 
ekonominį spaudimą. Bet ekono
minio spaudimo pasekmingumui 
reikalinga patraukti Vokietijos 
pusėn ir kitas dvi Mažosios san
tarvės valstybes—Jugoslaviją ir 
Rumuniją, čia ir randasi dvi di
džiausios kliūtys, nes pagal 
Trianone padarytą sutartį didelė 
dalis Vengrijos pateko ne tik 
Čekoslovakijai, bet Rumunijai ir 
Jugoslavijai. Tad vargu galima 
tikėtis, kad paskutinės dvi šalys 
pritartų Vengrijos visiškam te
ritoriniam atstatymui. Taip ir 
nyksta Mažosios santarvės su- 
nazinimui viltys.

Yra dar kita proga, tai Len
kijos patraukimas prie Čekoslo
vakijos išsidalintojų. Lenkija 
jati nuo senai galvoja, kaip ga
lima būtų užimti prie Techen e- 
sančią Čekoslovakijos teritoriją, 
kuri apgyventa lenkais. Lenkijos 
šlėktos net perša iš Pakarpati- 
nės Rusijos padaryti autonominę 
valstybę, kuri gyventų po Veng
rijos priegloba ir vėliava. Tačiau 
šių planų įvykdyti negalėtų be 
supykinimo Francijos ir Sovietų 
Sąjungos, kurios turi militarinę 
sutarti su Čekoslovakija.

Paėmus esamąsias kliūtis iš
eina, kad kaip nesidraugautų 
Vengrijos valdovai su Vokietijos 
naziais, iš visko išeina, kad 
Vengrija su šia politika be atsi
sėdimo į Vokietijos abazą, nieko 
daugiau neatsieks. JOs viršinin
kų vizitas pas Hitlerį svarbus 
tik tuo, kad iš pasikalbę 
Hitleriui prisiėjo nuspręsti

BERLYNAS. — Dak t a r a s 
Tomber, žymus nazių ekonomis
tas, parašė finansiniams reika
lams pašvęstam laikraščiui 
“Deutsęhe Wolkswirt” straips
nį, nurodantį, kad del dabarti
nio autarchinio ekonomijos tvar
kymo Vokietija karo laimėti ne
galėtų.

Jo manymu, jei 1914 metais 
Vokietijoj būtų buvęs autarchi- 
nis režimas, ji nebūtu taip ilgai 
iškariavus. Mat karo laimėjimui 
reikalinga karinė ekonomiją, ta
čiau ji privalo būt atsargiai pri
ruošta prieš karą, bet pradėta 
įgyvendinti tik po karo paskel
bimo. Kitaip elgiantis, dar prieš 
karą silpnėja ekonominės jėgos 
ir veda prie busimojo karo pra
laimėjimo. Toliau jis nurodė:

“Užsieninė ir komercinė poli
tika taikos metu privalo būti 
arientuojama linkui karinės eko-, 
nomijos. Didžiulė valstybė,- išei
nanti kariauti be santarvininkų, 
turinčių žaliosios medžiagos šal
tinius ir galinčių importuoti ka
rines medžiagas iš neutralinių 
šalių, pralaimės karą prieš tau
tų grupę net ir tuomet, jei tos 
valstybės bus daug silpnesnės 
militariniai, bet turės ekonominę 
viršenybę, gerus komercinius ir 
kreditinius sahtykiuš.”

Nurodęs šias būtinas kard lai- sf’ 
mėjimui sąlygas, Tomberis at
žymėjo, kad auksas valstybės iž
de šiandien tą patį vaidmenį vai
dina, kaip kad vaidino prieš šim
tą metų. Ir kuomet Vokietijos 
gyventojai negali išmisti iš savo 
žemės produktų, 'Vokietija vi
suomet turi mąstyti apie aukso 
akumuliaciją, kad karui ištikus 
būtų už ką nusipirkti reikalingų 
dalykų. Na, o jo apskaitliavimu, 
Jungtynės Valstijos, Didžioji 
Britanija ir Francija šiandien 
turi apie 76 nuošimčius pasau
lyje esančio aukso. Šalę jų, So
vietų Sąjunga taipgi turi milži
niškus aukso rezervus, kuomet 
Vokietija turi tiktai vieną nuo
šimtį pasaulyje esančio aukso.

Tai ekonominė padėtis, kuri 
Vokietijai nieko gero nežada. Be 
jos reikalingi su kitomis šalimis 
geri santykiai, kad gavus kari
nių medžiagų, o Vokietijai tų 
santykių didžiausias badas. Tad 
sulig pačių nazių ekonomisto iš
eina, kad naziai, bekurdami pa
saulinį karą, iškalno priruošė 
sau pralaimėjimą. Žinoma, Tom
beris iškeldamas tokią nuomonę 
turi norų pasukti ekonomiją į 
reikiamas vėžes, bet jau pervė- 
lu.

ČIUMPA ĮGEBAMĄSIAS 
MAŠINĖLĖS

Jurbarkas.—Suvažiavę į tur
gų kaimiečiai, užmiršę, kad po
licija gaudo įžiebiamųjų mašinė
lių savininkus, dažnai išsiima 
viešose vietose ir užsižiebia pyp
kes. O policija, pastebėjus at
ima ir surašo protokolus. Nese
nai vienas senis, stovėdamas gy
vulių turgavietėje pagal Nemu
ną, pamatęs, kaip iš kito piliečio 
policija atėmė žiebtuvėlį, bijo- 
damas susilaukti tokio pat liki
mo ištraukė iš kišenės “benzi- 
nuvką” ir išsiėmęs iš burnos de
gančią pypkę, visa tai .'sumetė į 
Nemuną, sakydamas: “Jei taip1 4 
gaudo ir dar baudžia, aš galiu 
visai nerūkyti.”

imu 
ar 

prieš Čekoslovakiją galima pa
naudoti ' kokią nors diplomatinę

politiką, ar reikia pradėti reika
lą spręsti su ginklun;&įąaĮ iŠMa-n 
das parodys netolima ateitis.
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Pranešimai
'■3, j*.- .

>Toronto, Ont.
’ V - Susirinkimas

Lietuvių Literatūros Draugi- 
jęs 162 kuopos narių mėnesinis 
susirinkimas įvyks penktadienį, 
rugpiūčio 26 dieną, 8 vai. vaka
re lietu vių svetainėje 6 Denison 
Alfe; "S • “'i—

. Visi nariai ir narės malonėki
te. į! susirinkimą atsilankyti.

■' --į - Kuopos’ Vaidyba
J .■» j .•>.f------- —-

PaįėmkįĮk^ Vaikučių Reikalus 
; Ateinantį sekmadienį, rugpiū
čio '28, Westone, prie draugų 
Masių farmos, įvyks piknikas 
lietuvių vaikučių mokyklėlės 
naudai.
’’ęf.yįpi- Toronto ir apylinkės lie
tuviai kviečiami atsilankyti ir 
'fuomi paremti lietuvių kalbos 
mokyklą, kurioj jūsų vaikučiai 
bus , mokinami lietuvių kalbos, 
žaidimų ir kitų jums ir visai vi
suomenei naudingų dalykų.
' Atsilankykit ir tuomi parody
kit, kad jums vaikučių reikalai

Dukterų Pašalpinė Draugija 
ruošia didelį pikniką, sekmadie
nį, rugpiūčio-August 28 dieną, 
Ville Lasalle, Pirma Avė.

Tai bus paskutinis M.L.S. ir 
D.P.D. piknikas šią vasarą. Visi 
mūsų draugijos nariai-ės kvie
čiami dalyvauti šiame piknike ir 
prašome pasikviesti savo drau
gus ir pažįstamus.
- Mes ruošiamės, kad šį pikni
ką padarius pačiu įdomiausiu ir 
linksmiausiu del visų atsilankiu
siųjų. Priruošime dalyvauja ne 
vien parengimų komisija, bet ir 
desėtkai mūsų draugijos narių 
su gerais patarimais del pikniko 
paįvairinimo.

Šimtai Montrealo ir apylinkės 
lietuvių pasiruošę dalyvauti, tai 
ir jūs draugai ir draugės Liau
dies Balso skaitytojai prašomi 
dalyvauti kartu.

Parengimų Komisija

valandų darbo dieną prie kvie
čių statinėjimo ir po pusketvirto 
dolerio prie kūlimo, už. 12 va
landų darbo dieną. Tad visų pa
reiga yra ginti savo teises. Lai
kykimės nutarimo, perspėkime 
kitus, nebūkime skebais ir ne- 
muškime sau algų! Juk ir šis at
lyginimas gana žemas. Jei pi
giau neparduosime savo jėgos, 
farmeriai bus priversti užmokė
ti tiek, kiek mes reikalaujame. 
Kita, Edmontono apylinkės far
meriai, naudodamiesi bedarbe, 
visuomet yra įpratę mokėti dar
bininkams kuopigiausias algas.

Aldietis

TUOJAU BAIGIAM
SAVO ATOSTOGAS

T.L.JLL.D.A.

Vytauto Klubo Nariams
Kadangi rugsėjo 4 dieną klu

be įvyks Kanados Lietuvių Kan- 
gresas, tai D. L. K. Vytauto N. 
Klubo pašalpinės draugijos tą 
dieną išpuolantis susirinkimas 
neįvyks.

Susirinkimas įvyks sąvaite 
prieš, tai yra, rugpiūčio 28 d.

Prašome visus narius būtinai 
dalyvauti.

“TIKRAS AMERIKONIZMAS” s
Kaip jau yra žinoma, tam tikras komitetas Suvienytose Valsti
jose, sudarytas iš reakcinių senatorių, tyrinėja priešamerikoniš- 
ką veiklą. To komiteto manymu, net ir Roosėvelto “New Deal” 
priešamerikoniškas. Tikras amerikonizmas, milijonierių akimis 
žiūrint, štai kame: W. A. Smart jums rodo naują šautuvą aša
rinėms bomboms svaidyti. Į šitą “pištalietą.” galima sukišti 16 
ašarinių bombų ir greitu laiku jas visas paleisti į streikieriy 
tarpą.

IFI Susitikit Su Veteranais
■ -Ateinantį sekmadienį Naivalt 
kempėj įvyks Mackenzie-Papi- 
neaūBatalijono Draugų pikni
kas, kuriame dalyvaus iš Ispa
nijos sugrįžę makpapiniečiai.
.■ Norintiems turėti gerą laiką, 
gėlimą' važiuoti šeštadienį po 
pietų, nes bus galima ir pernak
voti.-Nakvynė, maistas ir įžanga 
tik $2.20. Kas nuvyks tik sekma
dienį, tiems reiks mokėti tik į- 
žanga. ■

Pikniko vieta už poros mylių 
šioj pusėj Bramptono.
'rV >4'.-i*: ■ , Kep.

:------ -—:---- —
.-v v Toronto Moterų Domei

^teinantį pirmadienį, rugpiū
čio- 2ft <|;,' 8 vai. vakare, 6 Deni- 
t&tti; Bendras Moterų Komitetas 
šaukia masinį moterų susirinki- 
ttifc ‘
r/įl^Usirinkimas yra svarbus ta- 
me,'kad. rinksime delegatę į Ka
nados -Lietuvių Kongresą, kuris 
įvyks.Montreale. Taip pat ap- 

•tSfšime, kaip turėsim ruoštis 
prie įžlefiidš sezono darbų. Todėl 
kviėčikihe'kuoskaitlingiausiai at
silankyti.
. ’ < > Moterų Komitetas

J. Yla 
Sekretorius

Iš Siuvėjy Veikimo

Delegatų Žiniai
S [,Rugpiūčio 20, antradienį, 6 
Denison, 8 vai. vakare, visų Ka- 
nados Lietuvių Kongreso dele
gatų susirinkimas transportaci- 
jos reikalų sutvarkymui. Visi 
prašomi dalyvauti.
? . < A. Ylienė
•f ' T.L.K.L.D.A. Sekr.

I Montreal, Que.
Mylintiems Pasilinksminti

• iAtęinantį šeštadienį, t. y. rug
piūčio (August) 27 d., yra ruo- 
šiahii prašmatningi šokiai 01234 
Charlevoix St. salėje.
- į Kurie mylite smagiai subat- 
vakarj-;.praleisti, kviečiami at
silankyti, o atsilankę tikrai ne
sigailėsite ir grįšite su geru ūpu 
namo. ;
", ‘C Rengėjai

- v Didelis Piknikas 
Montrealo Lietuvių Sūnų ir

MONTREAL.—Rugpiūčio 17 
dieną įvyko amalgameitų 242 lo- 
kalo susirinkimas. Nors į susi
rinkimą atsilankė nedaugiausiai 
siuvėjų, tačiau susirinkusieji ap
svarstė keletą svarbių klausimų, 
liečiančių ne vien lokalą ar visą 
uniją, bet visą darbininkišką 
judėjimą.

Dabar visos unijos ruošiasi 
prie Trades and Labor kongreso, 
kuriame bus panagrinėtos Ka
nados darbininkų sąlygos ir jų 
suvienijimas. Kongresas atsibus 
apie rugsėjo 12 dieną Niagara 
Falls mieste. Visos Kanados 
darbininkų unijos siųs skaitlin
gas delegacijas, siųs ir siuvėjai. 
Delegatu išrinktas V. Bunkus.

Toliau buvo apdiskusuotas Ka
nados Lietuvių Kongreso klau
simas, kuriam visi pritarė ir iš
rinko delegatus. Finansinį klau
simą paliko kitam susirinkimui 
apsvarstyti.

Iš raportų paaiškėjo, kad siu
vėjai per mažai rūpinos) rugpiū
čio 14 dieną surengtu' siuvėjų 
pikniku ir per mažai jame daly
vavo. Komisija davė papeikimą. 
Pelno atliko tiktai keli doleriai. 
Tiesa, tą dieną atsibuvo du di
deli prieš-fašistiniai piknikai, tai 
dauguma žmonių tenais dalyva
vo.

Pikniko dovanas laimėjo nu
meriai: 940, 698 ir 1,469. Ka
dangi pavardės blogai sužymė
tos, negalima tiksliai pasakyti 
kas laimėjo, bet atrodo jog ir 
viena lietuvė laimėjo.

Didžiosios dirbtuvės jau pra
dės siūt žieminius rūbus. Kol kas 
yra darbo, tai neblogai, bet dar 
nėra kaip turėtų būti. Pirmiau 
šiuo laiku būdavo tikra siuvėjų 
rugiapiūtė, dabar to dar nėra. 
O už vis blogiausiai, tai nieko 
negirdėti apie algų pakėlimą. 
Atrodo, kad unija apsnūdo ir 
laukia sezono užbaigos. Turime 
dalyvauti rugpiūčio 31 dieną at
sibusiančiam susirinkime ir su
žinoti kame dalykas.

Dzūkas

LIETUVIU LITERATŪROS
DRAUGIJOS REIKALAI

Nauji Skaitytojai žurnalui 
“šviesai”

Užsisakykite Naujų Brošiūrų

NUOLATINIS, GREITAS SUSISIEKIMAS
‘ Tarp New Yorko ir Klaipėdos, Per Gothenburgą

Kelionė prasideda ir baigiasi Švedų Amerikos Linijos laivais.
- Nuo Švedijos, vyksta iš Stockholmo ar Kalmaro
•L, ■ ■ modemiškuoju S. S. “Marieholm.”
Nerelk' Švedų vizos keleiviams i Lietuva per Švedija. >

Laivų išplaukimai iš New Yorko:
DR0TTNINGHOLM: .......Rugsėjo 1 Ir

' . GRIP8HOLM: ........... Liepos 22, Rugsėjo
KUNGSHOLM: .... Rugpiūčio 18, Rugsėjo
Platesnių žinių ir laivakorčių kreipkitės

vietini laivakorčių agentą, arba

14

SWEDISH AMERICAN LINE
1410 STANLAY ST., MONTREAL, QUE., CANADA

Lietuviai! Veskite Savo Reikalus Per 
DOMINION TICKET OFFICE

148 Queen Street West, Toronto, Ont. Phone WA. 6344 
Seniausia ir patikimiausia laivakorčių kontora. Gyvuoja

jau $2 metu. Laivakortės, pinigų persiuntimas, pilietybės po- 
pieHų išėmimas, apdrauda ir daugelis kitų patarnavimų.

‘Š-- S. Heifetz, menedžeris

■Tqkt LA. 4441 - *11^^ ITT—1

v < Daktaras H. Rosenfeld’as
, Oficialus M.L.S.D.P.D. ir D.L.K.V.N.K.P.D. Gydytojas 

i' į . ..:= .. . Kalba Lietuviškai
.Valandos: 2—4 vai. po plet, 7-^ vb.1. vak. ir sulyg susitarimo.

■“’ h Montreal, Que.

/-NK lt - ■ •

Paskutinis LLD suvažiavimas 
nutarė vesti vajų už gavimą 
1,000 naujų skaitytojų žurnalui 
“Šviesai.” Spęcialio vajui laiko 
nenustatė, tik užsibrėžė ligi pa
baigai šių metų gauti 1,000 nau
jų skaitytojų ir tada “Šviesą” 
leisti kas antras mėnuo vietoj 
dabar leidžiamos kas trys mė
nesiai.

Kadangi esamu laiku ėjo ir 
dar eina prisiruošimas Antram 
Kanados Lietuvių Kongresui, tai 
Kanados Veikiantis Komitetas 
to klausimo nė nekėlėme, bet 
dabar, kongreso prisiruošimą 
baigiant, turime susirūpinti sa
vo organizacijos suvažiavimo 
planų pravedimu, t. y. gavimu 
1,000 naujų skaitytojų mūsų 
žurnalui.

Tos kolonijos, kurios laike pe
reito mūsų draugijos vajaus ga
vime naujų narių truputį “sle- 
kavo,” dabar turėtumėte pada
ryti didesnę darbymetę gavime 
naujų narių “Šviesai.”

Specialių laiškų tuo klausimu 
kuopoms nesiunčiame, o’ prašo
me kuopų valdybas tą klausimą 
uždėti dienotvarkėse ir aptarti 
planus, kaip geriausiai galima 
pasidarbuoti gavime naujų skai
tytojų “Šviesai.”

Liaudies Balso skaitytojai, 
kurie dar neesate LLD nariais, o 
norite skaityti didžiai vertingą 
žurnalą "Šviesą,” prašomi siųs
ti prenumeratas tiesiog LLD 
Kanados Veikiančio Komiteto 
adresu. Prenumeratos kaina 
$1.00 metams.

Dar Vis Prisiunčia Aukų į Orga- 
nacinį Fondą

Nuo liepos mėn. 28 d. ligi rug
piūčio 20 d. K.V.K. gavome į or
ganizacinį fondą sekančiai:

Drg. A. Bernatonis, iš Nezah, 
Ont., prisiuntė $4.00 aukų su
rinktų ant blankos.

Drg. S. R., iš Sudburio. Ont., 
prisiuntė $3.00 aukų, surinktų 
drg. S. ir J. B.

Drg. P. Gutauskas, iš Winni- 
pego, prisiuntė $2.65 aukų, su
rinktų drg. J. Navicko, Pickle 
Crow, Ont.

Drg. J. Sklenys, iš Port Ar
thur, Ont., prisiuntė $6.90 au
kų, surinktų jo paties $5.60 ir 
drg. J. Kaušilos $1.30.

Drg. S. Baltulis, 130 kuopos 
pirmininkas, iš Weston, Ont., 
prisiuntė.$5.00 jų kuopos auką, 
kartu prisiuntė ir narinių duok
lių $8.55.

Drg. P. Kunčys, iš Fort Wi
lliam, prisiuntė $7.95, kurie su
kelti: drg J. Jarašiūno surinktų 
ant blankos $1.40 ir už pirmiau 
prisiųstus bilietėlius $1.80: drg. 
J. Juodzevičiaus surinktų $1.00 
aukų; drg. J. Misevičiaus su
rinktų $2.60, taipgi viena blanka 
su nepažymėta pavarde kieno 
rinkta su $1.15. Kartu prisiuntė 
ir $5.10 narinių duoklių.

Drg. A. Keršys, 47 kp. sekr., 
iš Montrealo, pridavė $1.37 au
kų, surinktų ant balnkų: dd. M. 
Gudo — $0.50; J. Smetonos — 
$0.85 ir F. Bunkaus $0.02. Kar
tu ir $6.20 narinių duoklių.

Pridėjus pirmiau paskelbtus, 
viso gauta į organizacinį fondą 
$582.34 aukų ir $223.38 už bilie
tėlius. Viso $805.72.

“Laisvė” ir "Vilnis” išleido 
naujai parašytų brošiūrų: “Bro
liška Ranka Katalikams” parsi
duoda po 3 centus; “Išdavikai” 
parsiduoda po 15 centų ir ’’Lie
tuvos Laisvės Draugai ir Prie
šai” parsiduoda po 5 centus, Už
sisakant tik vieną brošiūrą gali
te siųsti pašto ženklais, tik pri- 
siųsdami po 2 centus ekstra del 
persiuntimo.

Užsakymus galite siųsti Ka
nados Veikiančiam Komitetui.

K. K.
L.L.D. K.V.K. Sekretorius 
P. O. Station “D,” Box 44, 

Montreal, Que.

Jau Visi Rengiasi Prie
Ėmimo Albertos Derliaus
EDMONTON. — Šiais metais 

gamta nepašykštėjo atlyginti 
šios apylinkės fermeriams už į- 
dėtą sunkų darbą. Edmontono 
apylinkės fermeriai turės pusė
tinai gerą kviečių, avižų ir mie
žių derlių. Ankstybesnieji kvie
čiai pradėta kirsti apie rugpiūčio 
mėnesio vidurį, • bet pati pjūtis 
prasidės tiktai rugpiūčio mėne
sio pabaigoj. Tačiau kurie dar 
nekerta kviečių, tie visu smarku
mu ruošiasi prie savo sunkaus 
darbo vaisių suvalymo.

Ruošiasi ir Edmontono darbi
ninkai. Visi su pakilusiu ūpu rū
pestingai revizuoja tarbas, lopo 
darbines kelnes, o tą atlikę, su
laukę prietemos būreliais eina 
prie geležinkelių stočių ir tyko
ja užsisėsti ant prekinių trauki
nių. O policija stropiai daboja, 
kad niekas negalėtų zuikiu va
žiuoti. Mat valdžia susitarė su 
geležinkelių ir autobusų kompa
nijoms, kad važiuojantiems prie 
javų suėftiimo būtų nupigin
ti tikietai. Bet darbininkam, kuo
met kišenės tuščios, nesvarbu 
ar pigu ar brangu, nes vis tiek 
nėra iš ko apmokėti. Jie nepaiso 
kompanijų interesų saugojimo, 
pritykoja prie prekinių traukinių 
ir išvažiuoja į provinciją.

Taip tai kiekvienas prekinis 
traukinys, vingiuodamas po 
žalsvai geltonų kviečių banguo
jančius laukus, veža po kelis de- 
sėtkus darbininkų, kurių veidai 
padžiūvę, nuo saulės nudegę, 
rankos sausagyslės, bet nuo ne
kartą praktikuoto sunkaus dar
bo tvirtos. Tai būrelis darbo 
ieškančių darbininkų, sudarančių 
lig kokį internacionalą. Vienas 
lietuvis, antras lenkas, trečias 
žydas, ketvirtas vokietis, bet 
tarp visų viešpatauja didžiau
sias solidarumas ir draugišku
mas. nes visi žino, kad į vieną 
baksą juos suvijo kapitalistinė 
sistema ir pastūmė į vargingą, 
pavojingą kelionę del duonos 
kąsnio. Pas visus viena kalba, 
viena tema: “Kurioj apylinkėj 
geresni kviečiai? Kur farmeriai 
darbininkams geriau apmoka?”

Edmontono apylinkės farme
riai šiais metais mano mokėti 
po du doleriil prie kviečių sta- 
tinėjimo už 10 valandų darbo 
dieną ir pustrečio dolerio prie 
kūlimo už 12 valandų darbo die
ną.

Bet draugai nepamirškime 
Edmontono darbininkų padarytą 
masiniam susirinkime nutarimą! 
Buvo nutarta reikalauti po pus
trečio dolerio ir maistą už 10

MONTREAL. — Šį kartą tu
riu pranešti linksmą naujieną, 
kad Jaunimo choras tuojau 
baigs savo atostogas. Man labai 
smagu tą pranešti, nes jau dau
gelis pernai dainavusių draugų 
bei draugių prispirdami klaus
davo, kada pradėsim choro pa
mokas. Tiesa, nors dar dabar 
šiltoka, bet esant svarbiam rei
kalui, mes turėsim pradėti savo 
pamokas. O antra, visą laiką ne
bus taip šilta, o pradėt vistiek 
reiks.

Valdyba paskutiniam savo po
sėdyje nutarė priimti pakvieti
mą nuo K.L.K.L.L.G., kad išpil
dytų dalį programos Kanados 
Lietuvių Kongrese, įvykstan
čiam rugsėjo mėnesio 3-4 dieno
mis, Montreale.

Tad brangūs choristai, tuojau 
pradėsim choro pamokas! Pradė
sim miklinti savo balsus, žiop
čioti, nes manau, kad mūsų 
gerklės atprato nuo dainavimo. 
Pradėsim pamokas su visom 
Cipkom ir Ripkom, su juokais ir 
aiskrymais laike pertraukų! Pa
simatysim su “rimtaisiais” bo
sais. (Vaje, čia kažin kaip išėjo 
su kabutėm), su linksmaisiais 
tenorais ir su gražiais altais bei 
sopranais. Ah . ■. !

Taip, rodos, senai mes baigėm 
choro pamokas su įspūdinga va
kariene. Dar ir šiandien matau 
visų linksmus veidus ir greitai 
judančias akis, ieškančias stale 
“ko nors geresnio.”

Ir dabar, prieš akis vėl tas 
rimtas ir sunkus choristo dar
bas—ruošimasis koncertams, o- 
peretei, ir pagaliau draugiški 
juokai ir susiėjimai. Taip gražiai 
baigę, aš manau, kad dar gra
žiau ir pradėsim. Visi buvusieji 
choristai nesipuikuokim ir atsi- 
lankykim į pirmąją pamoką, bet 
ne vieni, o su draugų būriu.

Aš tikiu, kad radę pranešimą, 
kviečiantį į choro pamoką, visi 
atsilankysite, nes jeigu rimtai 
imsimės, tai visi delegatai grįžę 
į visus Kanados kampus bepasa
kodami savo įspūdžius, sakys, 
kad Montrealo Jaunimo Choras 
“good” dainuoja. O to mes visi 
norim, o jei norim, tai ir pada
rysim !

Paskui laukia mūsų kitas pu
sėtinai sunkus, bet įdomus dar
bas, tai—operetė. Graži ir įspū
dinga penkiaveiksmė drama iš 
kaimo jaunimo gyvenimo. Jos 
perstatymui būtinai reikalingas 
choras pilnam sąstate, nes kai 
kuriuose veiksmuose vienas cho
ras ir teveikia.

Šiems dalykams susidėjus bū
tinai reikalinga pradėti choro 
pamokas, ir nors esant trumpam 
laikui, mūsų laukia sunkus dar
bas. bet bendrai veikdami mes jį 
nugalėsim. *****

Valdyba jau paruošė ir išsiun
tė Lietuvių Meno Sąjungos Su
važiavimui raportą ir $5.00 au
kų su kita $5.00 narinių duoklių 
už 1938. Dabar ruošiam kitą ra
portą arba, kitaip sakant, rašo
me choro įstoriją nuo pat jo įsi
kūrimo. To pageidavo Lietuvių 
Meno Sąjunga.*****

6-to rugsėjo susirgo mūsų 
choro protokolų raštininkė drg. 
J. Naruševičienė. Draugė vos 
spėjusi paruošti raportą į L.M.S. 
suvažiavimą gulė į ligos patalą. 
Draugei už atliktą darbą labai 
dėkojam ir linkini kuogreičiau- 
siai sveikti, nes choras laukia 
jos energijos!

Julius K.

DARBO ŽMONIŲ PRIEŠAI 
PUOLA Į DESPERACIJĄ

MONTREAL.—Kaip jau buvo 
matytis iš spaudos, tai kitos Ka
nados lietuvių kolonijos jau se
nai kaip ruošiasi prie Kanados 
Lietuvių Kongreso. O Montrea
le, kaip kongreso vietoj, atrodė 
lig viskas ramu. Bet dabar pri
siruošimo darbas eina pilnu tem
pu, subruzdo ne vien centralinis 
komitetas, bet ir visos Montrea-

le esamos didesnės lietuvių drau
gijos. Ruošiasi Montrealo Lie
tuvių Sūnų ir Dukterų Pašalpi
nė Draugija, ruošiasi Didžiojo 
Lietuvos Kunigaikščio Vytauto 
Neprigulmingas Klubas. Švento 
Kazimiero—Jono Draugija, siu
vėjų lokalas, Lietuvių Literatū
ros Draugijos dvi kuopos ir ki
tos organizacijos. Visos dides
nės draugijos išrinko delegatus, 
paskyrė po šiek tiek aukų Lie
tuvos politkalinių paramai ir 
padengimui kongreso sušaukimo 
išlaidų. Tą svarbų darbą įverti
na dauguma Montrealo lietuvių 
ir laukia atvykstant svečių iš ki
tų kolonijų.

Atrodo, kad Montrealo lietu
viai jau pilnai įsitikinę, kad Lie
tuvos fašistams nesvarbu kas, 
ar socialistas, komunistas, ar 
kitokių įsitikinimų žmogus, bet 
jei tie įsitikinimai priešingi fa
šistinei tvarkai, tas gaudomas 
ir kalinamas. Be to, montrealie- 
čiai turi gerą pavyzdį ir iš Kve
beko provincijoje siaučiančios 
reakcijos. Jie mato, kaip reakci
ninkai uždarinėja organizacijas, 
atiminėja spaudos, žodžio ir su
sirinkimų laisvę ir šūkauja už 
fašizmą. Dauguma lietuvių pik
tinasi tokiu teroru, o keletas fa
šistinių pasekėjų džiūgauja per 
fašistinį šlamštą Vienybę, kad 
taip ir reikia. Montrealo lietuviai 
gerai žino kokie tų asmenų sie
kiai ir ką jie gali su tuo atsiekti.

Bet pasirodo, kad ir Toronte 
yra tokio paties plauko rėksnių, 
kurie už šaukimą Kanados Lie
tuvių Kongreso ir parodymą 
Lietuvos liaudžiai simpatijų, pri
sidedančius prie kongreso per 
Naujienas vadina šarlatanais. 
Žinant, kad kongresą šaukia į- 
vairios pašalpinės organizacijos, 
apšvietos draugijos, klubai bei 
unijų nariai, kas sudaro Kana
dos lietuvių daugumą, reikia 
manyti, jog tas asmuo, tur būt 
tam tikrais išskaitliavimais sa
ve pasivadinęs garbingos organi
zacijos nariu yra nesveiko proto, 
arba įpuolęs į visišką desperaci
ją. O dar kas daugiau keista, 
kad tokie, kurie neva skaito pro
gresyviais ir kaikada truputį 
veptelėja apie Lietuvos liaudžiai 
reikalingą pagelbą, kuomet rei
kia dirbti darbas, nerodo darbų, 
bet gvoltu šaukia prieš dirban
čius. Lyginai, kaip ir tie vokiški, 
itališki ir japoniški plėšikai šar
latanai, kuomet panori apiplėšti 
pasaulį, visus gąsdina komunis
tiniu baubu. Atrodo, kad fašis
tiniai šarlatanai, matydami, jog 
nepajėgs išblaškyti darbo žmo
nių, įpuolė į baisiausią despera
ciją.

Štai, kad ir Montreale, jau 
dauguma lietuvių žino kas yra 
susispietę vadinamoj Vilniui va
duoti sąjungoj. Visos draugijos 
gėdinasi juos įsileisti į savo tar
pą. Tą turėtų padaryti ir Toron
to lietuviai, jeigu koks narys 
rastųsi garbės užsitarnavusioj 
organizacijoj. Bet sunku tikėtis, 
kad taip būtų, nes kiekvienas 
dirbantis naudingą darbą nesigė
di pasirodyti kas jis yra, o blo
gumo atstovas vis pasislepia po 
kokiu nors garbingu vardu ir 
tyko, kaip pakenkti progresui.

J. Vilkelis
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JAPONAI SAVO ŠTABĄ F®K« 
KELE Į NANKINGĄ

SHANGHAJUS. — Iš japonių 
atitinkamų sluoksnių paaiškėjo," 
kad vyriausia japonų armijos,', 
vadovybė Kinijoje šiomis dieno* 
mis persikėlė iš Shanghajaus į’ 
buvusią Kinijos sostinę Nankin-, 
gą, esantį už 175 mylių nuo; 
Shanghajaus prie Yangtze upėss.

Su štabo perkėlimu į naują' 
vietą japonai mano pagyvinti 
ant Hankowo vedamą kampani
ją ir sustiprinti japonų viešpa
tavimą Kinijoj. Shanghajaus 
apylinkėje pasiliko viena japonų 
divizija. Yra žinių, kad . karinio 
laivyno vadovybė greitu laiku 
paims Shanghajaus valdymą.

MIRĖ ISPANIJOS ŽMONIŲ 
NEPRIETELIUS

ROMA.—Havaso žinių agen
tūros pranešimu, praeitą antra
dienį mirė fašistinės milicijos ge
nerolas Fausto Vandelli. Sako, 
kad šis nelabas sutvėrimas ga
vęs kokią tai ligą, bekariauda
mas prieš Ispanijos liaudį. O gal 
mirė nuo lojalistų kulkų? Bet 
tai fašistai palaikys paslaptyje

KINIJOS GENEROLAI ĮSAKE 
PALEISTI PROLETARINES

ORGANIZACIJAS

HANKOW, Rugpiūčio 24. — 
Užsieninės žinių agentūros tei
gia, kad generolas Ciang Kai-še- 
kas įsakęs paleisti proletarines 
organizacijas, kurios radosi Ki
nijos komunistų įtakoje, o jų. 
narius sukbordinuoti su Kou- 
mintango partija.

Kairioji spauda nurodinėjauti, 
kad toks patvarkymas būtų, 
smūgiu Kinijos žmonių vienybei. 
Nes Kinijos žmones suvienyjo ir 
geriausią kovą veda ne kas ki
tas, o komunistai. ■. >

2 Or. F. Rybak ų
J M.D., C.M., I^M.C.C. W
^8 Gydytojas, Chirurgas Ir

S Akušeris ' V
Atlieku įvairias operacijas K 

Ofisas:

S’ 508 Selkirk Ave., Tel. 55 223 * 
Rezidencija: JI

562 Alfred Ave., Tel. 54 000 •
Winnipeg, Man. fl.

Tel.: HA. 8477

Dr. J, 0. Villeneuve
Venerinių Ligų Specialistas
Gydo siphilį, gonoreą ir 

. tikrina kraują.
Ofiso valandos: 1 iki 0 v.v, 
1107 St. Denis’St, Montreal 

Netoli Dorchester St.

t Advokatas ir Notaras

' M. W. Kellermann
i 371 Bay St., Toronto 2,
. Ontario

CRescent 4884

DR. DORA GORDON
DANTISTE

Kalba lletuvlfikal
5180 Park Ave., Montreal, Que. 

VALANDOS:
10—12 vai. ryto, 2—8 v. po piet 

ir 7—9 vai. vak.
Penktadienių Ir šeštadienių 
vakarais sulyg susitarimo

f Ofiso Telefonas: WA 5900
i Rezidencijos: ME 1425
> (Kalba ir , vokiškai)

Tel. PL 9659 Gyv. DO 5947

J. M. ROSENFELDAS
Lietuvis Advokatas

Atlieku visus teismų patarnavi
mus, parūpinu pilietybės doku
mentus, Įgaliojimus, morgiCius 
ir kt.
20 8t. James St. E/ Ktimb. 20 

MONTREAL. QUE.
Sulyg susitarimo priimu klijen- 
tus ir vakarais gyvenamo) vie
toj: 451 Edward Charles.

National Travel Bureau
J. A. PAPESH — Savininkai — J. K. KENEDY
Komlsijonlerlua Oficialia vertšjaa

296 Queen St. W. Telefonas EL. 8636 Toronto, Ont. 
Atstovaujamo visas garlaivių kompanijas

1. Galime atgabenti J Kanadą jūsų moterį ir valkus. Laivakortes
duodame už pinigus ir ant kredito.
2. Paslunėiame pinigus Lietuvon ir j visas pasaulio šalis ir išmo
kame daug aukštesniu kursu, negu kitos agentūros. Pinigų persiun
timas per radio brangiau kainuoja tik 25 centus. Jei jūs per mus 
pasiųsite 10 kartų, tai vienuoliktu kartu jums patarnausime veltui.
3. Per trumpą laiką mes išimsime jums Kanados pilietybės popie
rius ir jums kainuos tiktai 88.00. Jūsų žmonai tiktai J3.00.
4. Mes perkalbame teisme, immlgracijos ir konsulatų įstaigose., 
Mes išversime visus jūsų dokumentus J anglų kalbą.
5. Mūsų ilga praktika jums garantuoja greitą, paveikiantį ir tei
singą patarnavimą. Mūsų obalsis—didelė apyvarta Su mažu pelnu.

Rašykite mums sava kalba.
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